economistas

Coiego de Mg

Barometro Economico de
la provincia de Malaga

N® 8. Diciembre 2010







economistas

Colegio de Malaga

BarOmetro Econdomico

de la provincia de Malaga,
n? 8, Diciembre 2010

© Colegio de Economistas de Méalaga 2011

Deposito Legal: MA-387-2005
I.S.S.N.: 1699-8723

La responsabilidad de las opiniones emitidas en este documento corresponde exclusivamente a los autores que
no son, necesariamente, las del Colegio de Economistas de Malaga.






indice

CONCLUSIONES

CONTEXTO ECONOMICO GENERAL
MERCADO DE TRABAJO

CONSTRUCCION Y SECTOR INMOBILIARIO
TURISMO

COYUNTURA EMPRESARIAL

SISTEMA FINANCIERO

PRECIOS, CONSUMO Y SALARIOS
TENDENCIA DE LA ECONOMIA MALAGUENA

INDICADORES DE COYUNTURA ECONOMICA

&

07

11

23

30

36

42

47

51

58

63

economistas

Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

(6)]
Eaa






Conclusiones

A) OBSERVACIONES TECNICAS SIGNIFICATIVAS.

DATOS NEGATIVOS

PIB PREVISTO 2011 0,60%

VIVIENDAS INICIADAS -35,32%

PRESTAMOS AL -2,12%
SECTOR PRIVADO

CREACION DE -1008
EMPRESAS

(INSCRITAS SS)

IPC 3,3
CONFIANZA -20,45576
EMPRESARIAL

TASA DE PARO 30,65%
PROVINCIA DE

MALAGA

LICITACION OFICIAL  -33%
(2010)

PERNOCTACIONES 2%

HOTELERAS

Se reduce una décima el
crecimiento para el ejercicio
2011.

No parece tener techo el

descenso de viviendas
iniciadas, siendo incluso
menor que en el periodo
anterior.

El acceso al mercado

crediticio por particulares y
empresas no se recupera.
Demoledor dato, después del
repunte del verano la realidad
de la situacién econdmica se
impone.

La inflacién es superior en
nuestra provincia a las
registradas en Andalucia y
Espafia. El efecto de la subida
del IVA ha terminado
trasladandose a los
consumidores.

Vuelve a caer la confianza de
los empresarios.

La tasa de paro es un 2,3%
superior en Malaga a la media
andaluza, y un 10,30%
superior a la espafiola.

El global de Ila licitacién
publica en el ejercicio
descendidé un 33%.

El efecto global sobre la

demanda ha sido suavizado
respecto a lo anterior .

economistas

Colegio de Malaga

&

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

DATOS POSITIVOS

SE INCREMENTAEL  3,60%
NUMERO DE
PASAJERO AEREOS

PRECIO DE LA -3,40%
VIVIENDA

EVOLUCION DE LA  11,11%
RECAUDACION

TRIBUTARIA

(ESPANA 2010)

GASTO PUBLICO -0,80%
(ESPANA 2010)

© @

economistas

Colegio de Malaga

Se incrementa el nimero de
pasajeros de Malaga, sin duda,
la nueva terminal ha influido
en estas cifras.

Sigue descendiendo el precio
de la vivienda de manera mas
significativa que en Andalucia,
e incluso ha subido en el resto
de Espaia.

El gobierno consigue mejorar
el déficit del estado.

Se ha reducido el gasto publico
por primera vez en varios anos.



B) OBSERVACIONES

Los datos que arroja el presente Barometro Econdmico nos
permite afirmar que la situacion de crisis continGa
persistente y sin atisbo de recuperacion a corto plazo, lo que
demuestra que las medidas y reformas emprendidas han sido
por completo ineficaces.

No obstante lo anterior, las sombras de rescate de la
economia espafiola comienzan a diluirse, debido a la
contencion del déficit publico que permite reducir el riesgo
pais, lo que mejora las condiciones en la emision de nuestra
deuda soberana.

Si consideramos los imputs de la economia y su evolucion,
observamos como las magnitudes mas representativas
(mercado de trabajo, coste de la materia prima, energia,
tecnologia y recursos financiero) han mostrado un nuevo
retroceso.

Asi, en Mélaga, la tasa de paro ha alcanzado un 30,65%, 10
puntos por encima de la media nacional (20,30%), avocando a
los jévenes con mayor cualificacion a buscar trabajo en otros
paises de la UE con indices de crecimiento positivos y fuerte
demanda laboral.

La pretendida reforma laboral ha demostrado su mas rotundo
fracaso, no consiguiendo reactivar la creacién de empleo, al
no simplificar el entorno normativo ni reducir los costes
laborales en general y, de manera muy especial los asociados
a nuevas contrataciones y a reestructuraciones de empresas
en crisis.

Con respecto al mercado financiero, destacamos que
continda la contraccion del acceso al crédito, habiendo
disminuido un 2,12% la concesién de éstos al sector privado,
lo que torpedea las iniciativas de emprendimiento de la
empresa privada, claves para la recuperacion.

Con la reciente subida del petréleo, gas, materias primas y
energia y las expectativas de su crecimiento a corto plazo, la
salida de la recuperacion se retarda, adivinandose mas larga
y costosa. Si bien una apreciaciéon del Euro puede mitigar
parcialmente el efecto inflacionista que la subida de estos
costes provoca, no es menos cierto que un Euro fuerte
conlleva efectos perniciosos sobre la competitividad de
nuestra economia.

Por otro lado, la reduccion de los programas energéticos en
fuentes de energia renovables ha comprometido la
continuidad de inversiones ya realizadas y el liderazgo
alcanzado en tecnologia relativa a este tipo de fuentes
energéticas.

En nuestro entorno internacional, nos encontramos en estos
primeros meses del afio con un euribor manifiestamente al
alza, lo que anticipa subida de tipos oficiales por el Banco
Central Europeo, antes de lo previsto, dada su retorica
anti-inflacionista. Esto es una amenaza mas para frustrar la
recuperacion en el 2012.

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

©

Eaa



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

Nos encontramos en un indeseado y grave escenario de
estanflacién, el peor posible para una economia, con un
estancamiento de la economia, crecimiento de la inflacion y
destruccion de empleo.

Esta situacion compromete la competitividad de nuestra
economia lo que provocara efectos negativos en nuestro
sector exterior, especialmente importante, toda vez que el
consumo interno estd en sus minimos historicos,
precisamente alentado por la disminucion de la renta
disponible y la falta de confianza del sector privado en una
futura recuperacion a corto plazo.

El sector inmobiliario, contindia paralizado, con precios sin
terminar de ajustarse y con un stock de viviendas que sigue
sin absorberse.

La inoportuna desaparicion de la desgravacion por
adquisicion de la vivienda habitual no hace sino contribuir al
colapso de un sector que, especialmente en nuestra
provincia, constituye el principal problema de desempleo.

Ni siquiera, en este trimestre analizado, el comportamiento
del sector turistico ha conseguido salvar el tipo, descenso en
el nimero de pernoctaciones, y del ndmero de plazas
hoteleras asi lo demuestran en la provincia de Malaga,
aunque el incremento del trafico aéreo nos hace concebir
esperanzas en el comportamiento de este sector en el afio
2011.

Ademés, el agravio comparativo entre Comunidades
Auténomas, con subidas en el tramo autonémico del IRPF en
algunas de ellas (como Andalucia), o la discriminacion
existente en la imposicion de donaciones y sucesiones, hace
gue las transacciones inmobiliarias estén fomentandose en
unas comunidades en detrimento de otras.

C) RECOMENDACIONES

La ansiada recuperacién de la economia espafiola no dara
comienzo hasta que se aborde un plan ambicioso e integral
gue, al menos, contemple los siguientes aspectos:

El apoyo sélido a la pequefia y mediana empresa orientado a
la reduccion de costes laborales y simplificacién del mercado
de trabajo, la reduccion de la presion fiscal y la eliminacion
de las trabas burocraticas que actualmente soportan.

Es imprescindible reducir el déficit a través de la
racionalizacién del sector publico, de manera que facilite, no
solo la reduccién del gasto sino la eficiencia en la prestacion
de servicios publicos y la dinamizacién de las transacciones
con el sector privado.

Potenciar el sector exterior impulsando la competitividad a
través de la aportacion de tecnologia y valor afiadido
propiciado por el trabajo cualificado. En definitiva potenciar
nuestro sector de exportaciones que ayuden a paliar el
déficit por cuenta corriente de nuestro pais, de especial
importancia en la situacién actual de contraccion de nuestra
demanda interior y con un consumo e inversion
practicamente estancados, desincentivados por una completa
falta de confianza en el futuro y un acceso al crédito, cada
vez mas complejo.

10 e economistas
Colegio de Malaga



Barometro Econdmico de la provincia de Mdlaga

La produccién mundial avanzara el 5%
al cierre de 2010, seglun el FMI, tras
haber descendido un -0,6% en 2009.

AT S I N O

N w S (&) [e2]
L L L L \

I -0,2
-3,7

0,6

CONTEXTO ECONOMICO GENERAL

La actividad mundial ha presentado un avance mejor de lo
previsto en el tercer trimestre de 2010, creciendo algo mas
de un 3,5%, y aunque los riesgos a la baja en la recuperacion
econdmico-financiera se mantienen, a raiz del ain elevado
desempleo y las turbulencias en materia presupuestaria
resurgidas en el Gltimo trimestre de 2010 tras el caso de
Irlanda, se prevé que la actividad prosiga su ritmo de
moderado avance. De hecho, el Fondo Monetario
Internacional ha elevado sus previsiones de crecimiento para
el conjunto de 2010 en 0,25 puntos porcentuales respecto del
dato publicado el pasado mes de octubre como resultado de
los planes de consolidacion fiscal establecidos por los
Gobiernos para la reactivacion econémica, con lo cual el
aumento del producto mundial se espera sea del 5% al cierre
del afio y del 4,4% para el 2011.

Gréfico 1. CRECIMIENTO ECONOMICO Y PREVISIONES
(Tasas de variacion interanual en %)

5,0

|
|
|
| 4,4
|

|
|
|
| 43
36 |
| |
| 28 3.0 |
22 |
! 2,0
18 17 16

|
|
|
|
|
|
|
|
|
| 15
|

|

I i

|
| |
| |
| |
| |
| | |
t t t
| | |
| | | 06
| | |
| | |
| | |
| | |
| | 26 |
| | |
| | |
| | 41 |
[ | |
| o | 49 |
| | |
| | |
| | | 63
Espafia Alemania Zona Euro Reino Unido Estados Japon PIB mundial

Unidos

W 2009 2010 (P) 2011 (P)

Fuente: Perspectivas de la Economia Mundial, Enero de 2010, FMI.

Las economias emergentes y en desarrollo han continuando
repuntando con fuerza, reflejando, sobre todo, Ia
consolidacion de la demanda interna y la fortaleza de sus
exportaciones, por lo que se estima que mantengan su ritmo

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

=
=



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

de expansion a lo largo de 2010 hasta el 7,1%, previéndose,

sin embargo, un crecimiento algo menor en 2011 (6,5%) a

tenor de las tensiones inflacionistas y apreciacion de sus

divisas que deberan contener y que son efectos propios de su

crecimiento dinamico, de la llegada de capitales abundantes En la Zona Euro, el débil crecimiento
y del encarecimiento de las materias primas. Por su parte, en previsto para 2010 de los paises de la
las economias avanzadas, que lastran con la debilidad del periferia europea sera compensado
mercado laboral y de las cuentas publicas de las economias na, siendo Espafia la Gnica que pre-
de la periferia europea, el crecimiento sera mas laxo, sentara un crecimiento negativo.
alcanzando el 3% al cierre del afio, previéndose un menor

dinamismo en 2011 (2,5%).

por el empuje de la economia alema-

Aunque para el conjunto de la Zona Euro la percepcion de
gue la reactivacién econémica se ha puesto en marcha, ante
una mejora prevista de 5,9 puntos para el afio 2010 respecto
de 2009, ubicando al crecimiento del producto en el 1,8%, lo
cierto es que el avance se realiza de forma desigual entre las
regiones, en el que el debilitamiento de los paises periféricos
-en el que cabe apuntar que Espafa seria la Unica economia
que permaneceria rezagada en 2010, con un descenso del PIB
del -0,2%- se veria compensado con el crecimiento de la
economia alemana (3,6%). Las estimaciones para el afio 2011
de la UEE apuntan a un aumento de la actividad mas
moderado, y es que el avance se entreteje entre el aln bajo
pulso previsto para la demanda, un anémico mercado laboral
y la incertidumbre arraigada en los mercados financieros
ante la delicada situacion presupuestaria de algunos paises.

Grafico 2. LAS MEDIDAS DE CONSOLIDACION FISCAL PERMITIRAN REDUCIR
LOS ELEVADOS DEFICIT PUBLICOS
(Porcentajes sobre el PIB)

Espafia Alemania Francia ZonaEuro Grecia Irlanda Portugal Reino Estados Japon
(OCDE) Unido Unidos
W 2009 2010 (P) 2011 (P)

Fuente: Economic Outlook, noviembre 2010, OCDE.

12 @ economistas
Colegio de Malaga



2,25 4

2,00 A

1,75 4

1,50 -

1,254

1,00 T T

En este sentido, las politicas de consolidacién fiscal para el
saneamiento de las finanzas publicas han jugado un papel
sustancial en el crecimiento de la actividad y han propiciado
un alivio y mejora en la liquidez de los mercados en los
ultimos meses, permitiendo reducir el déficit presupuestario,
constatandose una mejora en las cuentas publicas de los
paises avanzados, que en el caso de Espafia pasaria del
-11,1% del PIB en 2009 al -9,2% del PIB en 2010 y al -6,3% en
2011 segun las estimaciones de la OCDE, aunque de estos
paises destaca el retraso en el ajuste de Estados Unidos, con
déficits muy superiores a los de la Zona Euro, con la
consiguiente preocupacion de que en el medio plazo pueda
provocar una elevacion de los tipos de interés provocando
nuevas desestabilizaciones en los mercados financieros.

Gréfico 3. TIPO DE CAMBIO Y EURIBOR A 1 ANO
(En % y ddlares por euro)

1,507

Las tensiones presentadas en el mer-
cado financiero, a raiz del caso ir-
landés, frenaron la tendencia al alza
de los tipos de interés interbancarios.

feb-09 abr-09 jun-09

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
ago-09 oct-09 dic-09 feb-10 abr-10 jun-10 ago-10 oct-10 dic-10

Tipo cambio délar/euro —e—Euribor a 1 afio

Fuente: Banco de Espafia.

Por su parte, los mercados financieros experimentaron
nuevos desequilibrios en el mes de noviembre ante la
situacion financiera de Irlanda. Las dudas suscitadas
provocaron nuevos aumentos en los diferenciales de deuda
de los paises europeos con respecto al bund aleman,
trayendo consigo una pérdida de valor del euro respecto del
dolar, una caida de las bolsas, en la que el indice Eurostoxx
50 y el IBEX-35 protagonizaron grandes caidas, perdiendo lo
que habian logrado ganar en los meses anteriores, de hecho
el selectivo espafiol acumulé en diciembre una caida desde
inicios del afio del -17,4%, mientras que, por el contrario el

Dow Jones experimentd la evolucion contraria, aumentando

&

economistas

Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

=
w



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

un 11%. Igualmente, los tipos de interés interbancarios se
vieron afectados y frenaron su ritmo de avance tras el
importante crecimiento que experimentaron en el mes de
octubre (alcanzando el 1,540%), situando al Euribor a doce
meses en el 1,507% en el mes de diciembre.

Gréfico 4. FUERTE CRECIMIENTO DE LOS PRECIOS DE LAS MATERIAS
PRIMAS DURANTE 2010

(indices de precios de las materias primas, base 100= 2005 en dodlares, y petroleo
brent $ por barril)

260,0 4

240,0 y

220,0 4 4

200,0 4

180,0 -

160,0 - 14

140,0 A rd

120,0 A

100,0

140,0

120,0

100,0

PRI RIS D DO
6,0053%\,0&,0,09\9,0,0\,0,00,0%,0&99&99D\QQBOOQN

& S Ky > S
SFEFFTITVFFH s

,,,,, S ¥
TS TR S E S PSRN &S
Precio materias primas

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda

Otro aspecto de envergadura durante 2010 ha sido el riesgo
al alza de la tendencia inflacionista, mas de lo esperado tras
la fuerte crecida de los precios en las materias primas
energéticas y no energéticas, las primeras motivadas por la
subida de los precios del crudo y las segundas,
principalmente por la incertidumbre de la oferta ante la
pérdida de grandes extensiones de cultivos a raiz de las
extremas condiciones climéticas. Concretamente, en el mes
de diciembre el precio del barril de Brent fue de 91,8
dolares, un 23,2% méas que hace un afio, mientras las
materias primas repuntaron fuertemente y en 2010, segun el
indice “The  Economist” expresado en  dolares
estadounidenses, avanzaron un 24,8% frente al descenso del
-20,5% del afio anterior. De cara al futuro, se prevé
continlen encareciéndose los precios de ambos productos
como respuesta al aumento de la demanda y bajo un
contexto de mejora en el crecimiento econémico mundial y
mas de los paises emergentes.

14 @ economistas
Colegio de Malaga

S

9 >

S
oS :

N NG &
LIPS

o Petrodleo (eje derecho)

Continuara aumentando el precio de
las materias primas energéticas y no

energéticas, si bien, se prevé que las
tensiones inflacionistas  continden
contenidas.



4,5+

3,51

2,51

1,51

0,54

Gréfico 5. TRAYECTORIA DEL PIB EN ESPANA
(Tasas de variacion interanual y trimestral en %)

0,5

1,5

2,5 1

3,5

4,5

La economia espafiola cerré 2010 con
una caida del -0,1%, debido al todavia
laxo crecimiento de la demanda que
aun pisa terreno negativo, mientras
se prevé un crecimiento del 1,3% en
el 2011, segun las previsiones del
Ejecutivo.

IIT04 IVT04 1ITOS

IVT05 1ITO6 IVT06 1ITO7 IVT07 1ITO8

IVT 08 1ITO9

IVT09 IIT10  IVT10*

Trimestral —— Interanual

* Estimacion del Banco de Espafia

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral, INE.

Segun el avance de la Contabilidad Nacional, la economia
espafiola prosiguié su lento ritmo de avance en el cuarto
trimestre, con un aumento interanual del 0,6%, cerrando, por
tanto, el afio 2010 con una caida del producto del -0,1% (una
décima de punto menos que las estimaciones de los
organismos internacionales) mejorando el fuerte retroceso
presentado en 2009 (-3,7%). Detras de este descenso se
encuentra el comportamiento audn desfavorable de la
demanda interna, que cae un -1,2%, si bien, progresa 4,8
puntos respecto del afio anterior, gracias al comportamiento
mas favorable del consumo de los hogares, de la inversion
empresarial y de las exportaciones. ElI crecimiento
proyectado por el Gobierno para el afio 2011 es del 1,3%,
siendo algo menos optimista las previsiones de la OCDE y del
FMI, que prevén un modesto repunte del 0,9% y 0,6%,
respectivamente. Por su parte, la inflacion aumenté hasta el
3% en el mes de diciembre, estimandose un crecimiento de 3
décimas en enero, con todo se espera que la inflacion se
modere una vez pasados los efectos de la subida en los tipos
del IVA.

El consumo privado continu6 mostrando signos de debilidad
en el cuarto trimestre, logrando entrar en terreno positivo
en el conjunto del afio, gracias al impulso de la demanda
durante el primer semestre, impulsada por los efectos
anticipados ante la subida de los tipos impositivos en el IVA'y
por las medidas de ayuda publica en vigor durante ese

&

economistas

Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

=
ol



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

16

periodo. De este modo, los indicadores de demanda como la
matriculacion de turismos volvieron a decrecer en el cuarto
trimestre, un -29,5% en tasa interanual, si bien, como se ha
mencionado, a raiz del crecimiento experimentado en la
primera mitad del afio, el ejercicio 2010 cerr6 con un
aumento del 2,3% en el nimero de matriculaciones. Por su
parte, los indicadores de las ventas del comercio minorista y
mayorista continuaron ralentizando su ritmo de descenso,
mientras que los indicadores de confianza de los
consumidores y del comercio al por menor se mantienen en
terreno negativo, afianzando a la baja sus expectativas en
los altimos meses.

La confianza en los consumidores
como en los empresarios del comercio
minorista empeora en

meses...

los Gltimos

Grafico 6. INDICADORES DE DEMANDA EN ESPANA ANO 2010
(Tasas de variacion interanual en %)

70,0 q
60,0 1
50,0 1
40,0 A
30,0 1
20,0 1
10,0

0,0
-10,0 A
-20,0 A

-30,0 A

-40,0 -

ene-10 feb-10 mar-10 abr-10 may-10 jun-10  jul-10 ago-10 sep-10 oct-10 nov-10  dic-10

Confianza consumidores
mm indice del comercio minorista

Confianza comercio minorista
-= Matriculacion turismos

Fuente: Banco de Espafia.

Gréfico 7. LA PRODUCCION INDUSTRIAL SE RECUPERA EN TIMIDAMENTE EN
ESPANA
(Tasas de variacion anual en % del IPI)

© QA QO O Q
QS Q Q Q Y
0 0 s s $

UE Zona Euro m OCDE

Fuente: INE y OCDE.

economistas

Colegio de Malaga



..mientras que por su parte, la pro-
duccién industrial repunta ligeramen-
te, tras dos afios de caidas.

Las exportaciones mantienen un ele-
vado dinamismo, aportando positiva-
mente al crecimiento del PIB espafiol.

Mejor resulté la evolucion de la inversién, donde tanto los
indicadores cuantitativos como cualitativos mostraron
sintomas de recuperacién. Asi, en lo que respecta a estos
ultimos, la confianza de los empresarios, asi como la
utilizacion de la capacidad productiva registré una mejora en
el cuarto trimestre, mientras que por el lado de los
indicadores cuantitativos, haciendo referencia a las
matriculaciones de vehiculos de carga, el crecimiento en el
cuarto trimestre, se situd en el 1,4%, contabilizdndose en el
acumulado del afio 151.248 matriculaciones, un 6,4% mas que
en al afio previo. Asimismo, el Indice de Produccion
Industrial, tras dos afios de sucesivas caidas, ha
experimentado un ligero repunte en el promedio del afio
2010, y es que en relacion a otras grandes regiones se puede
observar el retraso y deterioro por el que esta atravesando el
sector industrial, concretamente este indicador aument6 un
0,9% frente al méas de 6% de la Zona Euro.

En lo que respecta al sector construccién, todavia presenté
fuertes retrocesos incluso mas acusados que los trimestres
anteriores. Por un lado, el consumo aparente de cemento y
el indice de produccion industrial de materiales de
construccion experimentaron una caida interanual mas
severa en el cuarto trimestre. Mientras que los recortes en
inversion y gasto por parte de la Administracion Central
planteados dentro del objetivo de consolidacion fiscal,
continuaron lastrando la demanda publica en construccion,
marcando la licitacion publica un merma del -24,2% en el
Gltimo trimestre, arrojando un perfil fuertemente
contractivo el agregado anual (-32,2% frente al -1,8% del afio
2009). Asimismo, la desconfianza de los empresarios en este
sector se consolidé en los ultimos meses del afio, al tiempo
que la ocupacion en el sector cayo un -12,8% en términos
interanuales y la tasa de paro ascendié hasta el 21,8%. Por su
parte, la inversion residencial ha continuado moderando su
ritmo de caida y se espera continde esta tonica en los
proximos meses dada la tendencia de menores caidas
presentada en el numero de proyectos visados. Las
operaciones de compraventa experimentaron un descenso a
partir del tercer trimestre a raiz de la subida en los tipos del
IVA, aunque el efecto anticipado en la primera mitad del afio
permiti6 a la demanda residencial crecer entre enero y
noviembre un 7,5% respecto del mismo periodo de 2009.

Un aspecto positivo a destacar ha sido la favorable evolucion
del comercio exterior, que reforzé un trimestre mas su

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

=
\I
EWw



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

contribucién al producto, fruto del mayor dinamismo de las
exportaciones que de las importaciones, las cuales se han
visto afectadas por la pusilanime evolucién de la demanda
nacional. En concreto, las ventas al exterior hasta el mes de
noviembre experimentaron un aumento interanual del 27,9%,
mientras las compras lo hicieron a un ritmo inferior del
15,1%, mejorando, asi, la tasa de cobertura en 7 décimas de
punto.

Grafico 8. EVOLUCION DEL MERCADO DE TRABAJO EN ESPANA
(Tasas de variacion interanual en %)

25 1

20 4

15 4

10 4

20,3

-10 -

-1,3

t400 201 t401 202 t402 t203 t403 204 t404 (205 t405 t206 406 207 t407 t208 t408 209 409 210 T410

Ocupados —+—Tasa de paro

Fuente: INE.

En el mercado laboral, el empleo continué decelerando su
ritmo de caida, retrocediendo un -1,3% en el cuarto
trimestre y descendiendo en el promedio del afio un -2,3%
(una décima de punto mas del previsto por el Gobierno).
Sectorialmente, la ocupacion aument6 en el cuarto trimestre
en los servicios y en la agricultura, mientras el descenso mas
intenso se lo llevo el sector de la construccién (-12,8%). Por
su parte, la tasa de paro subié 0,5 puntos respecto del
trimestre tercero y se situ6 en el 20,3%. En cuanto a las
previsiones, el Ejecutivo espera al menos dejar de destruir
empleo al término del afio 2011, para empezar a crear hacia
finales de 2012. Segun las estimaciones realizadas por la
OCDE, la tasa de paro superara el 19% en el 2011
(coincidiendo con las previsiones del Ejecutivo) y se reducira
hasta alrededor del 16% para 2012. A pesar de ello, la
contratacion registrada en el Servicio Publico de Empleo
Estatal continuod su tendencia alcista en el cuarto trimestre,
en el que la conversion de los contratos temporales en

18 e economistas
Colegio de Malaga

La ocupacion total en Espafia conti-
nué descendiendo en el cuarto tri-
mestre, principalmente en la cons-
truccién, aunque aumentoé en la agri-
cultura y los servicios, mientras la
tasa de paro continu6 creciendo hasta
el 20,3%.



Los cambios normativos en materia
fiscal (como los del IRPF e IVA) han
contribuido al aumento de los ingre-
sos tributarios y a la reduccion del
déficit.

2,0 q

indefinidos experimenté un empuje importante, aumentando
la contratacion indefinida.

Las diferentes medidas de austeridad llevadas a cabo por el
Gobierno para el logro del objetivo comunitario en 2013 de
reduccion del déficit por debajo del 3% del PIB, plasmadas,
principalmente, en los Presupuestos Generales del Estado
han continuado contribuyendo a la mejora del saneamiento
de las finanzas publicas, y hasta el mes de noviembre el
déficit del Estado, en términos de Contabilidad Nacional, se
redujo un -45,8% hasta los a 38.765 millones de euros. Asi,
los ingresos continuaron fortaleciéndose, creciendo un 25,4%,
mientras los gastos se redujeron un -0,8%, reduciéndose el
déficit de caja a 43.047 millones de euros en el mes de

noviembre, un -37,2% menos que un afio antes. En este
sentido, los ingresos tributarios totales del Estado
contribuyeron en un aumento del 11,1%, gracias a la

imposicion de medidas en materia fiscal como la eliminacién
de la deduccién de hasta 400 euros en el IRPF y por el
aumento de los tipos impositivos en algunos tributos como en
el IVA, el cual obtuvo una mayor recaudacién (45,4%).

Gréfico 9. NECESIDAD O CAPACIDAD DE FINANCIACION DEL ESTADO

(Saldo mensual acumulado en millones de euros y en % del PIB)

20.000

2,0
4,0 4
6,0 4

8,0 4

-10,0 -

S

® o P

Capacidad o necesidad de financiacion del Estado (% del PIB)

-20.000

-40.000

-60.000

-80.000

-100.000

® o ® ® @ ® R R P ® O A A
T ST §ET @ T W 0 oS GO @ T W P

O A0 A®
P o

—e— Saldo del déficit de caja (eje dcho.)

Fuente: Banco de Espafia.

Asimismo, ademés de las cuentas publicas, el garantizar la
sostenibilidad futura del sistema de la Seguridad Social ante
el proceso de envejecimiento de la poblaciéon se ha
convertido en objeto de atencion preferente en los Gltimos
meses, aprobandose el pasado mes de enero el Anteproyecto
de Ley sobre Actualizacion, Adecuacién y Modernizacion del

&

economistas

Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

=
(o]



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

Sistema de Seguridad Social, en el cual se ven afectados
entre otras cuestiones, a la edad de jubilacién, cuantia de
las pensiones, la formacion de jovenes, la integracién y
convergencia de Regimenes especiales (agrario y de
auténomos). Asi, conocemos que el superavit de la Seguridad
Social cayé un 72% en 2010 y cerr6 el afio en torno a 2,4
miles de millones de euros, lo que supone el 0,2% del PIB.
Por su parte, el gasto en prestaciones por desempleo se
deceler6 hasta un 4,8% en diciembre, en tanto que los
beneficiarios de las mismas se incrementaron en 2010 un
14,5%.

Adentrandonos en el estudio del ambito regional, Ila
Comunidad Auténoma de Andalucia, segun la Contabilidad
Trimestral del IEA, ha continuado marcando ritmos de
descenso menos pronunciados en la actividad en el tercer
trimestre gracias al comportamiento favorable del consumo
final de los hogares y al mayor dinamismo de las
exportaciones. Asi, la economia andaluza decrecié en el
tercer trimestre un -0,2% en tasa interanual (0,2% en
Espafia), mientras presentd una caida intertrimestral del
-0,1%. Con la informacidn coyuntural disponible cabe esperar
un comportamiento similar en el cuarto trimestre.

12

0,7
05

La actividad en la Comunidad Auténo-
ma de Andalucia crecié en tercer
trimestre un -0,2% menos que un afio
antes, 4 décimas por debajo del au-
mento nacional.

Gréafico 10. CRECIMIENTO ECONOMICO POR SECTORES EN ANDALUCIA
(Tasas de variacion interanual en %)

04

24 -2,4

60 B9 6o

Agricult. ganad. y Industriay energia Construccion Servicios
pesca

ETI10 TI10 TH1o

Fuente: Contabilidad Regional Trimestral de Andalucia, IEA.

Por el lado de la demanda, el gasto en consumo final regional
avanzo6 un 0,6% en tasa interanual en el tercer trimestre de
2010, favorecido por el aumento, aunque mas modesto, del
gasto en consumo final de los hogares (0,9%), puesto que el

20 @ economistas
Colegio de Malaga

-0,2
04

PIB pm



Solamente los servicios presentaron
un aumento en la actividad en el
tercer trimestre en Andalucia, si bien,
industria, la
energética se recuper6 de las caidas

registradas en los trimestres prece-

dentro de la rama

dentes.

20,00 -

15,00

10,00 4

5,00 -

0,00 7

-5,00 A

-10,00 4

-15,00 -

-20,00 -

realizado por los organismos publicos registr6 una ligera
contraccién (-0,2%). Por otro lado, el mayor crecimiento de
las exportaciones frente a las importaciones permitié una
mejora del saldo exterior, contribuyendo positivamente al
avance del producto.

Desde la perspectiva de la oferta, Unicamente la rama de
servicios mostrd un crecimiento en su actividad, mientras el
sector de la construccién continud liderando las caidas més
intensas. En el sector industrial merece mencién especial el
repunte de la rama energética, que experimenté un aumento
del 5,1% respecto del tercer trimestre de 2009 tras varios
trimestres consecutivos de descensos. Por otro lado, el indice
de Produccién Industrial se contrajo un -4,2% en 2010, con lo
que suma tres afios de caidas continuas, contrastando,
ademas, con la recuperacion registrada en Esparfia (0,9%).

Gréfico 11. COMPORTAMIENTO SECTOR TURITICO EN ANDALUCIA

N

(Tasas de variacion interanual en %)

13
I

2006

Hm Turistas totales

/|

-2,4

2007 2008 2009 2010

Llegados por fronteras Alojados en estab. hoteleros

Fuente: Coyuntura Turistica Hotelera, INE.

El sector de la construccion en Andalucia continué mostrando
una trayectoria desfavorable con caidas interanuales intensas
tanto en el nimero de viviendas iniciadas como terminadas,
descendiendo por encima del -30% y del -40%, en cada caso,
en el acumulado de enero a septiembre de 2010, superior a
los descensos registrados a nivel nacional. Por su parte, la
inversion publica en construccién mostré una trayectoria
mucho mas contractiva que en el afio 2009, como
consecuencia del recorte en el gasto publico, que a nivel
regional se tradujo en una disminucion de la licitacién
publica del -44,9%. En este sentido, de cara al futuro y en

&

economistas

Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

N
=



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

vista del perfil negativo marcado tanto por los indicadores
adelantados de licitacibn como de proyectos visados se
espera que el sector continle inmerso en esta trayectoria
negativa, aunque vaya ralentizando su ritmo de ajuste.

Por su parte, en cuanto al sector turistico, acorde a la
informacion de la Encuesta de Coyuntura Turistica de
Andalucia, en el conjunto del afio, el volumen total de
turistas mostré un avance de casi 10 puntos respecto de la
caida del afio 2009, marcando una tasa de variacién negativa
del -2,4%, influido por el descenso de los viajeros
procedentes de la Unién Europea y, sobre todo, del resto de
Espafia, evidenciando la debilidad de la demanda nacional
frente al resto de paises comunitarios. Gran parte del
descenso ha venido influenciado por el cierre de los
aeropuertos nacionales e internacionales a lo largo del afio,
sobre todo, el del mes de diciembre, que tras la huelga de
los controladores aéreos, el flujo internacional de turistas se
contrajo un -22,5%. Con todo, el sector hotelero ha
mostrado una mejoria en 2010, al menos en lo que a la
demanda respecta, mostrando aumentos interanuales
positivos tanto en el ndmero de viajeros como en las
pernoctaciones, después del violento descenso de 2009.
Aunque lo mismo no pueda decirse de la oferta que se ha
ajustado a la baja, con el consiguiente descenso de un mayor
ndmero de ocupados en el sector (-2,8%).

El volumen total de turistas descendi6
en Andalucia un -2,4% en 2010, aun-
que se observé una mejora en la de-
manda hotelera como muestra el
avance del nimero de pernoctaciones
en establecimientos hoteleros.

Gréafico 12. EL EMPLEO AUMENTA UNICAMENTE EN LA AGRICULTURA EN EL
ANO 2010
(Tasas de variacion interanual en %)

-12,6

-13,4
-15 -

Agricultura Industria Construccién

W Andalucia Espafia
Fuente: INE.

59 @ economistas
Colegio de Malaga

Servicios




En media anual, se han perdido en
torno a 63.900 empleos en la Comuni-
dad Auténoma de Andalucia, siendo la
agricultura la Gnica que genero em-
pleo.

El aln bajo pulso de la actividad regional se ve reflejado en
el perfil contractivo que mantiene el mercado laboral, algo
mas intenso que a nivel nacional. Asi, segln la Encuesta de
Poblacién Activa, la ocupaciéon marcé una tasa interanual
negativa del -1,5% en el cuarto trimestre, si bien, ha sido el
Unico trimestre en el que se ha registrado una variacién
intertrimestral positiva. En cuanto a la evolucion por
sectores aumento fuertemente el nimero de ocupados en la
agricultura, mientras en el resto continudé destruyéndose
empleo, principalmente en la construccién. En términos
absolutos, en promedio anual, se han perdido 63,9 miles de
empleos en el dltimo afio, representando a nivel nacional el
14,8% del total de empleos perdidos. Con lo cual, el empleo
en la construccion, en la industria y servicios se redujo en
38,2, 16,2 y 22,5 miles de personas, respectivamente, ya
que en la agricultura el nimero de ocupados se incrementd
en algo mas de 13 mil personas. Por su parte, la tasa de
paro, alcanzé en Andalucia el 28,4% en el cuarto trimestre,
2,2 puntos mas que en el mismo periodo de 2009, y se ubicé
8,2 puntos por encima de la nacional.

MERCADO DE TRABAJO

Las cifras de la Encuesta de la Poblacion Activa relativas al
cuarto trimestre de 2010, en la provincia de Malaga, han
mostrado una caida interanual en el empleo mas intensa que
en los trimestres anteriores, un importante incremento en el
namero de parados, superior al de la media regional y
nacional, y un ligero crecimiento de la poblacién activa
justificado por descenso en la ocupacion, a lo que se ha
sumado la incorporacién en el mercado laboral de mano de
obra efectiva en busca de primer empleo y el aumento del
paro de larga duracion, es decir, aquellos que llevan mas de
un afio continuado sin trabajo.

En este sentido, aunque en términos interanuales la
poblacion activa en el cuarto trimestre experimentd un
aumento del 0,4% -incremento que se dio exclusivamente
entre los varones-, respecto del trimestre anterior sufrié un
caida del -1,1%, situandose en 777,1 mil personas, de las
cuales el 69,3% se encontraban empleadas, mientras que el
30,7% restante permanecié en situacion de desempleo. La
tasa de actividad, por su parte, se situd en el 59% (67% en el
caso de los hombres y 50,9%, en el de las mujeres).

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

N
w
=



Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

&

Gréafico 13. LA POBLACION ACTIVA EN LA PROVINCIA DE MALAGA CRECE
TIMIDAMENTE ANTE EL AUMENTO DEL DESEMPLEO
(Tasas de variacion interanual en %)

30 4 - 120

20 A

10 A

-10 A

-20

-30 -
t107 t207 t307 t407 t108 t208 t308 t408 t109 t209 t309 t409 t110 t210 t310 t410

—4— Ocupados —— Activos —o— Parados (eje derecho)

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (INE).

Gréfico 14. LA CAIDA DEL EMPLEO EN LA PROVINCIA MALAGUENA RESPONDE
AL DESCENSO DE LOS TRABAJADORES NO ASALARIADOS

(Tasas de variacion interanual en %)

30 q

20 ~

10 A

-30 -

t109 t209 t309 t409 t110 t210 t310 t410

m Ocupados —o— No asalariados —o— Asalariados

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE).

En el cuarto trimestre continué la pérdida de empleo en la

provincia malaguefia, contabilizandose 538,9 miles de ) -
Se han perdido en la provincia de

personas ocupadas y perdiéndose un total de 23.600 empleos Mélaga alrededor de 23.600 puestos
(-4,2%) respecto del mismo trimestre de 2009, sumando, por de trabajo en el cuarto trimestre,
tanto, 11 trimestres consecutivos de caidas, y donde el descendiendo un -4,2% respecto a los

. . . , . niveles existentes un afio antes.
colectivo femenino ha sido el mas damnificado, con una

reduccion del -7,6%, frente al -1,6% del masculino. Asi, en la
provincia la caida de la ocupacion se ha sentido con mas
crudeza, pues ha descendido alrededor de 3 puntos

economistas

Colegio de Malaga



Los parados con empleo anterior en
Malaga aumentan un 6,5% en tasa
interanual en el dltimo trimestre del
afio, mientras que los de larga dura-
cion, lo hacen en un 19,2%.

porcentuales mas que la media andaluza y espafiola. En
media anual, el descenso de la ocupacion se ha moderado y
se ha registrado una caida del -3% en relacién con 2009,
comportamiento que ha ido ligado a la pérdida de empleo de
los trabajadores no asalariados, que disminuyeron un -19,8%
(2,6 veces mas que a nivel regional), ya que los ocupados
asalariados experimentaron un crecimiento del 1,1%, siendo
la Unica provincia andaluza en donde se ha constatado este
hecho, contrayéndose en el promedio de Andalucia un -2%
(-2,1% en Espafia).

Gréfico 15. EL EMPLEO CAE DE FORMA MAS SEVERA EN LA PROVINCIA
MALAGUERNA
(Tasas de variacion interanual en %)

Espafia
Andalucia
Sevilla
Malaga
Jaén
Huelva
Granada
Coérdoba
Cadiz

Almeria

-14 -12 -10 -8 -6 -4 -2 0 2 4

1 4° trim 09 W 4° trim 10

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE).

Gréfico 16. SE AMPLIA LA DIFERENCIA ENTRE LA TASA DE PARO DE LA
PROVINCIA Y DE ANDALUCIA
(porcentajes)

32 4 30,7
28 |
28,4
24
20 -
20,3
16 1

12 4

8 -

4bi+—/—7—77 77T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T

1ITO3 IVTO3 1ITO4 IVTO4 IITO5 IVTOS5 1ITO6 IVTO6 IITO7 IVTO7 IITO8 IVTO8 IITO9 IVTO9 1IT10 IVT10

-8 Malaga —#—Andalucia —4—Espafia

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE).

economistas

Colegio de Malaga

&

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

25 §



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

En este contexto, el nimero de parados continud su tonica de
aumento en el cuarto trimestre, tras la leve disminucién
presentada en el tercero, llegando a los 238,2 miles de
parados, concentrando, mas de la quinta parte del total de
desempleados de Andalucia. Asi, el desempleo subi6 un 12,5%
en tasa interanual, por encima de la media regional y nacional
(9% y 8,6%, en cada caso). Analizando el origen de este
aumento, se ha observado que los parados con empleo
anterior crecieron un 6,5%, mientras que aquellos que buscan
un primer empleo y con mas de un afio sin trabajo se
incrementaron un 19,2%. El resultado ha sido un alza en la
tasa de paro superior en 3,3 puntos a la registrada un afio
antes, alcanzado el 30,7%, situandose 2,3 puntos por encima
de la de Andalucia y mas de 10 puntos sobre la media
nacional. Por sexos apenas se han registrado diferencias en las
tasas en el cuarto trimestre (del 30,3% entre las mujeres y del
30,9% en los hombres), aunque en el colectivo femenino el
aumento interanual ha sido mayor.

Gréfico 17. LA CAIDA DEL EMPLEO SE EXTIENDE A TODOS LOS SECTORES
PRODUCTIVOS EN EL 4° TRIMESTRE DE 2010 EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Tasa de variacion interanual en %)

-2,8 -3,1

-6,9
-10 A

-15

-20 A
-19,8

-25 -
Agricultura Industria Construccion Servicios

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE).

Desde una optica sectorial, en el cuarto trimestre se ha
observado una reduccién del mercado laboral en los grandes
sectores productivos, es decir, que se ha producido una caida
de la poblacion activa en todos ellos en relaciéon con la
registra en 2009. Asi, por un lado, el descenso en la ocupacion
ha sido generalizado, principalmente, en la agricultura, que
desciende respecto del cuarto trimestre de 2009 un -19,8%,
seguida de la construccion, con un -9,8%, de los servicios,

26 e economistas
Colegio de Malaga

42

Total

Se reduce la poblacién activa en la
provincia en los grandes sectores
productivos ante el descenso genera-
lizado del empleo, al tiempo que se
eleva la tasa de paro en todos ello,
salvo en la industria.



En el promedio del afio 2010 la pro-
vincia de Malaga pierde 8.400 traba-
jadores cotizantes, con una caida en
términos relativos superior al de An-
dalucia.

-3,1% y la industria, -2,8%. Mientras que en lo concerniente
al desempleo Unicamente ha disminuido en el sector
industrial (-23,8%), registrando aumentos del 24%, 6,5% y
7,1% en la agricultura, la construccion y los servicios,
respectivamente. Este comportamiento ha hecho que la tasa
de paro se reduzca en el Ultimo afio solamente en la
industria hasta el 16,2%, mientras en el resto se eleva,
registrandose las mas altas en la agricultura, con un 47% y la
construccion, con un 38%.

Gréfico 18. MODERACION EN LA CAIDA DE LA AFILIACION A LO LARGO DEL

® S SN
é@‘ -\\)<\ (ag()

ANO 2010
(Tasas de variacion interanual en %)

©® ® . P ®
® 0P 6P P Fo®

O ® ® . O A0 A0 A0 O A0 A0
P 0P 0P 0 PP ™ o0 0 0 g

Hm Espafia —=— Malaga Andalucia

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Las otras estadisticas sobre el mercado de trabajo se han
movido en la misma direccién. La afiliacion de trabajadores a
la Seguridad Social ha acumulado descensos sucesivos a lo
largo del afio, ascendiendo el ndmero de trabajadores en
situacion de alta laboral en el promedio del mes de
diciembre a 517.574, lo que ha supuesto una caida interanual
del -1,4% En términos de media anual, el sistema publico de
proteccién social perdié alrededor de 8.400 cotizantes
durante 2010, alcanzando los 526,7 miles de afiliados. En
términos relativos esta disminucion (-1,6%) ha sido algo méas
fuerte que a nivel regional (-1,3%), pero mas leve que la
experimentada por el conjunto de Espafia (-2,0%). Por
grandes sectores de actividad, la afiliacion cayé fuertemente
en la construccion, en torno al -18%, seguida de la industria
(-4,7%) y de la agricultura (-2,5%), sin embargo, lo servicios
han mostrado un tenue aumento del 0,7%.

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

N
~



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

En un desglose por regimenes, se observa que han sido los
autonomos los que han protagonizado esta pérdida de
empleo, con un -2,4% de reduccién en los afiliados, mientras
los trabajadores inscritos en régimen general descienden un
-1,8%. En cuanto a la poblacién extranjera en situacién de
alta laboral, en el promedio de 2010, se encontraron
inscritos 58.613 trabajadores, esto es, mas de la cuarta parte
del total de extranjeros afiliados en Andalucia, suponiendo
un descenso respecto del afio 2009 del -0,6% frente al
aumento del 1% registrado en el conjunto andaluz. Por su
parte, en Espafia este colectivo se redujo un -2%.

Gréfico 19. EL RITMO DE AUMENTO DEL PARO REGISTRADO SE SUAVIZA A LO
LARGO DE 2010
(Tasas de variacion interanual en %)

jun- sep- dic- mar- jun- sep- dic- mar- jun- sep- dic- mar- jun- sep- dic- mar- jun-
06 06 06 07 07 07 o7 08 08 08 08 09 09 09 09 10

—&-Malaga -4 Andalucia Espafia

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SPEE) , metodologia SISPE.

Por su parte, el paro registrado en las oficinas del Servicio
Pablico de Empleo ha mostrado una ralentizacién en su ritmo
de aumento a lo largo del afio 2010, finalizando en el mes de
diciembre con un total de 183.713 parados en la provincia de
Malaga, es decir, 13.111 mas que el afio precedente, cuando
el paro se incrementd en mas de 32.000 personas. En este
sentido, el volumen de contratos iniciales ascendié en el
acumulado de enero a diciembre a 511.202, es decir, un
aumento del 2,1% en el ultimo afio, frente al recorte de casi
el 12% que se registr6 en 2009. Este aumento ha sido
propiciado por la contratacion temporal que aumentd un
2,4% respecto de 2009, mientras la indefinida descendié un
-5,5%, la cual ha supuesto en el promedio del afio un 3,6% del
total. Sin embargo, se han convertido en indefinidos un total
de 15.330 contratos durante 2010, un -10,4% menos que en

o8 @ economistas
Colegio de Malaga

sep- dic-
10 10

Se modera el crecimiento del paro
registrado a la vez que se produce un
aumento en el nimero de contrata-
ciones iniciales en la provincia de
Malaga.



130.000

120.000 +

110.000 +

100.000 +

90.000

80.000 +

70.000 A

60.000 -

50.000

40.000 +

30.000 +

20.000

2009. Sectorialmente, la contratacion global (incluyendo los
convertidos en indefinidos) ha descendido con mayor
severidad en la construccién (-17%) y mas modestamente en
la industria (-0,9%), mientras ha registrado sendos aumentos
en la agricultura (14,9%) y los servicios (3,4%).

Gréfico 20. SE DISPARA EL NUMERO DE BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES

POR DESEMPLEO EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Promedio mensual del nimero de beneficiarios)

121.930

Los beneficiarios de prestaciones por
desempleo aumentan un 19,4% en la
provincia.

2002

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

En este contexto los beneficiarios de prestaciones por
desempleo en la provincia malaguefia han aumentado un
18,1% en 2010, es decir, que en torno a 121.930 personas en
promedio de cada mes percibi6 este tipo de ayudas, lo que
equivale al 19,4% del total de beneficiaros de Andalucia. En
la regién andaluza y en Espafa el incremento de este
colectivo fue algo menor, del 16,7% y del 14,5%, en cada
caso. Por ultimo, la recaudacion en materia de IRPF en la
provincia aumenté un 1% entre enero y noviembre,
recaudandose alrededor de 701,1 millones de euros. No
obstante, este incremento ha sido inferior en comparacion
con el de otras provincias con un volumen de poblacién
similar como en Sevilla (6,3%), Murcia (3,5%), Cadiz (5,9%) o
Alicante (4,8%).

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

N
©



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

CONSTRUCCION Y SECTOR INMOBILIARIO

Durante 2010 el sector de la construccién prolongé su ritmo
de ajuste, si bien, la tdénica marcada por algunos indicadores
ha mostrado un comportamiento mas favorable que en el afio
2009. ElI aumento del control de déficit por parte del
Ejecutivo, mediante los planes de recorte de gasto, redundo
en un severo descenso de la inversion publica en
construccion, muy superior al de 2009, donde el Fondo de
Inversion Local jugd un papel sustancial. EI mercado de
trabajo en este sector prosiguié perdiendo mano de obra

efectiva y destruyendo empleo, en tanto que la escasez de Se destinaron 364,7 millones de euros

demanda continu6, aunque, sin duda, mejoro los registros menos en la provincia malaguefia para
del afio anterior, presionando a la baja los precios de la la construccién de infraestructuras y
vivienda. Bajo esta tesitura, la actividad en el subsector edificacion en 2010.

residencial mostré, en consecuencia, nuevos descensos, pero
mas moderados, no evidenciandose sintomas de cambio de
tendencia en los proximos meses tal y como apuntan los
descensos de los indicadores adelantados. No obstante, esta
situacion ha propiciado una reduccion en el esfuerzo de
acceso a la vivienda.

Gréfico 21. SE REDUCE SEVERAMENTE LA INVERSION PUBLICA EN
CONSTRUCCION EN LA PROVINCIA DE MALAGA, PRINCIPALMENTE, LA
DESTINADA A EDIFICACION
(Miles de euros y tasas de variacion interanual en %)
Peso de los organismos
demandantes (%)
1.500.000 7 2009
r 180 Admon.
Admon. Local Autonémica
mon. Local Py
1.300.000 1 30,0% 22,1%
F 130
1.100.000
k80
Admon.
900.000 - Central
F 30 47,8%
2010
658.290
700.000 A * * r -20 Admon. Local Admén.
* -20,7, 42,1% Autonémica
21,4%
60,3
500.000 . . . . . -70
2005 2006 2007 2008 2009 2010
Licitacion total (eje izq.) - Edificacion —&— Obra civil
Admon.
Central
Fuente: SEOPAN. 36,4%

Centrandonos en la licitaciéon puablica, durante 2010 los
subsectores de obra civil y de edificacion experimentaron un
importante descenso, sobre todo, este Ultimo, siendo la
Administracién Central la que més ha restringido su volumen
de inversion. Por ello, al menos en lo que a la provincia

30 6 economistas
Colegio de Malaga



La actividad en el subsector residen-
cial ha marcado nuevos minimos
histéricos, no avizorandose un cambio
de tendencia en el corto plazo, dada
la caida experimentada en los proyec-
tos visados.

malaguefia respecta, y acorde a la evolucién de los
indicadores adelantados de licitacién, no se espera un
repunte de la actividad del sector en el corto plazo.

En este sentido, la provincia de Malaga ha absorbido la
quinta parte del importe total licitado en Andalucia en 2010,
por encima del resto de provincias, incrementando su peso
relativo en 2,9 puntos porcentuales respecto del afio
anterior. Es decir, que las Administraciones Publicas
invirtieron en Malaga un total de 658,3 millones de euros
durante 2010, esto es, 364,7 millones de euros menos que en
2009, lo equivalente a una reduccion interanual del -35,7%
que, en cualquier caso, supone una caida inferior a la de
Andalucia (-44,9%). La restriccion ha sido mas acusada en la
componente de edificacion, cuyo descenso en tasa interanual
fue de -60,4% (doblando la caida de la media regional),
mientras que la obra civil, que concentré el 77% del total de
licitacién puiblica en la provincia, se recortdé un -20,7%
(-51,8% en Andalucia).

Distinguiendo por Administraciones, el principal recorte
provino de la Central, la cual redujo a la mitad el importe
presupuestado, esto es, un -51% respecto de 2009, mientras
la Administracién Autondmica y Local lo rebajaron en un
-37,6% y -9,8%, en cada caso. En este sentido la
Administracién Local ha pasado a ostentar el mayor peso
inversor en la provincia, concentrando el 42,1% del total
licitado -aumentando su participacién respecto de 2009 en
un 12%-, por encima de la Administracién Central, que ha
supuesto el 36,4% -un -11,4% inferior a 2009.

De igual modo, nada halagiiefio ha sido el comportamiento
del indicador adelantado de visados de nueva obra que,
exceptuando el primer trimestre en el que se registré un
incremento interanual superior al 23%, ha registrado sendos
descensos en el segundo y tercer trimestre. Motivo por el
cual, cabe prever nuevas caidas en la actividad residencial
en los proximos meses. Segun la dltima informacion
disponible del Colegio Superior de Arquitectos de Espafa, en
el tercer trimestre de 2010 se visaron un total de 510
proyectos (464 fueron visados libres), es decir, un -29,4%
menos que en el mismo periodo de 2009. Asi, en el
acumulado de enero a septiembre, la reduccion del nimero
de proyectos de nueva obra fue del -15,7% en términos
interanuales, alcanzando las 2.000 viviendas visadas, de las
cuales el 81,3% fueron visados libres. La caida global de este

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

w
=
EWw



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

indicador ha sido algo mas acusada a nivel regional (-18,1%) y
nacional (-25,7%).

Gréafico 22. CONTINUA PROLONGANDOSE LA CAIDA DE LA ACTIVIDAD
RESIDENCIAL EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Tasas de variacion interanual en %)

40 A

20 1

-20

40 4

-60 -

-80 -

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

09

Viviendas visadas Viviendas iniciadas

Fuente: Ministerio de vivienda y Colegio Superior de Arquitectos de Espafia.

La pérdida de la actividad en el sector junto con la debilidad
de la demanda ha redundado en una menor promocion vy
construccion de nuevas residencias, cuyas cifras vuelven a
marcar minimos historicos. A partir de los ultimos datos del
Ministerio de Vivienda, se constata que la edificacion de
viviendas continu6é su toénica de descenso entre julio y
septiembre, registrandose una disminucién del -16,7% en el
namero de viviendas iniciadas respecto del mismo periodo de
2009. En concreto, en los nueve primeros meses del afio 2010
se iniciaron 2.772 viviendas (2.012 libres y 760 de V.P.0O)
frente a las 4.286 que se pusieron en marcha un afo antes, lo
que significa una caida del -26,1% en el segmento libre y del
-51,5% en el de proteccidn oficial. No menos distinta ha sido la
evolucién de las viviendas terminadas, que entre enero y
septiembre han experimentado un ajuste importante, del
-33,4% en términos interanuales, particularmente debido al
recorte del -38,1% en las viviendas libres, ya que las protegidas
han mostrado un avance significativo, del 89,2%.

Por el lado de la demanda, la inversién residencial continud
débil y volvié a decrecer, si bien, lo ha hecho de forma mas
sostenida que en 2009. Segln la estadistica de Transmisiones
Patrimoniales que ofrece el INE, entre enero y noviembre se
realizaron 19.628 operaciones de compraventa de viviendas en

> @

economistas

Colegio de Malaga

-15,7

-35,3

ene-sep ene-sep

10

La produccién de viviendas continta
un fuerte proceso de ajuste.



La demanda de viviendas vuelve a

decrecer en la provincia malaguefia,

mas intensamente que a nivel regio-
nal y frente a la recuperacion que ha

tenido en el conjunto de Espafia.

10

la provincia malaguefia, un -7,5% menos que en el mismo
periodo de 2009, cuando descendié un -21,9%. Esta reduccion
ha sido méas severa que la registrada en Andalucia, que
decrece un -3%, mientras que contrasta con el avance
positivo del 7,5% experimentado por el conjunto espafiol. La
caida en la compraventa de viviendas nuevas ha sido mas
acusada que en las viviendas usadas (al contrario de lo
sucedido en 2009), disminuyendo, respectivamente, un
-12,2% y un -1,8%. Por tipo de viviendas, el 6,7% de las
compraventas se correspondieron con residencias protegidas,
siendo la segunda provincia de Andalucia, después de
Almeria, con menor peso de viviendas V.P.O. sobre el total
de operaciones (a nivel nacional y regional suponen en torno
al 11%). Durante el periodo considerado, las transmisiones de
V.P.O. se han incrementado en tasa anual un 31,5% tras el
descenso que presentaron en 2009 (-35,9%); mientras que las
viviendas libres han descendido un -9,4%.

Gréfico 23. LA COMPRAVENTA DE VIVIENDAS SE MANTIENE EN NEGATIVO

EN LA PROVINCIA MALAGUENA
(Tasas de variacion interanual en %)

P

-10 4

.15

-20

-25

-30

-35 -

-3,0
-7,5

2009 ene-nov 09 ene-nov 10

Mélaga Andalucia - Espafia

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad, INE.

Asimismo, esta escasez de demanda ha continuado
presionando a la baja los precios de la vivienda. En la
provincia de Malaga los precios de la vivienda libre se han
recortado un -3,4% en el cuarto trimestre de 2010,
situdndose el precio del metro cuadrado en los 1.880,7
euros, aunque algo ligeramente superior al trimestre
anterior. Asi, el precio en la provincia de Malaga es 316,4
euros superior al de la media regional y 55,2 euros mas alto
que el del conjunto nacional. Por su parte, el precio de la
vivienda protegida ha continuado su tdnica de avance en

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

W
w



Baroémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

&

todas las provincias andaluzas, siendo maéas elevado el Malaga sigue liderando el mayor des-

incremento interanual en la provincia de Malaga, donde ha censo en el precio de la vivienda nue-
va libre, recortando un -8,3% respecto

aumentado un 7,6%, en torno a 2,2 y 4,1 puntos porcentuales i
del cuarto trimestre de 2009.

més que en el promedio de Andalucia y de Espafia.
Distinguiendo entre vivienda nueva y usada, el precio en la
primera descendié un -8,3% (la mayor caida de Andalucia) y
un -3,4% en la de segunda mano.

Grafico 24. MALAGA SIGUE LIDERANDO EL MAYOR DESCENSO EN EL PRECIO
DE LA VIVIENDA NUEVA LIBRE
(Tasas de variacion interanual en %)

10 4

1108 t208 t308 t408 t109 t209 t309 t409 t110 t210 t310 t410

i Viv. usada. Malaga = Viv. nueva. Malaga ——Viv. usada. Andalucia —#— Viv. nueva. Andalucia

Fuente: Ministerio de Vivienda.

Gréfico 25. EN 2010 SE PERDIERON EL 4,7% DE LOS EMPLEOS EN
CONSTRUCCION EN LA PROVINCIA
(Tasas de variacion interanual en %, promedios anuales)

-40 4

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

[ Mélaga —¢— Andalucia —e—Espafia

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE).

economistas

Colegio de Malaga



Se recorta la caida del empleo en el
sector de la construccién entre 2009 y
2010 en la provincia de Malaga, aun
asi, el 4,7% de los trabajadores han
perdido su empleo en el sector en el
ultimo afo.

A esta situacién de pérdida de inversion residencial se le
suma las dificultades para la financiacion de la misma,
evidenciado en la disminucion tanto del nimero de hipotecas
como de su importe que, en cualquier caso, ha sido de menor
intensidad que en 2009. De este modo, entre enero y
noviembre se han concedido un total de 31.528 hipotecas en
la provincia de Mélaga, lo que representa una disminucion
del -18,3%. Concretamente el 68% correspondieron a
hipotecas destinadas a vivienda, las cuales han descendido,
en nimero, un -8%. Por su parte, el importe de las hipotecas
fue de 4.131,3 millones de euros, lo que supone un -24,1%
menos que en el mismo periodo de 2009. En este sentido, el
importe medio por hipoteca alcanz6 los 132.088 euros, un
-7,6% respecto del mismo periodo de 2009, cuando descendid
un -18,1%. El importe medio por hipoteca ha sido mayor que
en Andalucia y en Espafia, donde cifro, respectivamente, en
112.556,5 y 128.874,9 euros.

Por otro lado, el tamafio del mercado de trabajo en el sector
de la construccion ha vuelto a reducirse en el afio global del
afio 2010, como consecuencia de la caida del ndmero de
parados (-5,5%) y del empleo (-4,7%), que ha provocado una
pérdida de mano de obra econémicamente activa del -5%,
aunque cabe recordar que este comportamiento ha sido
menos grave que el registrado en el 2009, cuando la
poblacion activa se contrajo un -13%. La destruccion de
empleo ha sido la pauta predominante del sector durante el
afo 2010, si bien, ha recortado en mas de 24 puntos la caida
del afio precedente. En el tercer trimestre del afo la
ocupacion registr6 un pequefio incremento interanual del
0,8%, aunque en el cuarto trimestre se volvié a la senda de
destruccion de empleo incluso de forma mas intensa que en
los dos primeros trimestres, perdiéndose en torno a 6.100
puestos de trabajo respecto del Gltimo trimestre de 2009, es
decir, un 9,8% en términos interanuales, este
comportamiento situé la tasa de paro en el 38%, 3,9 puntos
porcentuales mas que entre octubre y diciembre de 2009 y
por encima de la registrada en Andalucia (33,9%) y Espafia
(21,8%). Asi, de acuerdo a la EPA, en Malaga la construccion
terminé el afio con un promedio de 90,1 mil personas activas,
de las cuales 37,4 se encontraban en situacién de desempleo
y 61.000 estaban ocupadas. El ajuste en el empleo en el
acumulado del afio ha sido méas pronunciado en el conjunto
de Andalucia, donde se ha registrado una caida del -13,2% en
el promedio del afio, ocho décimas por encima de la anotada
en Espafia.

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

W
ol
=



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

Si bien es cierto que tanto el coste salarial como la ocupacién
por hogar ha continuado descendiendo, el ajuste en los precios
de la vivienda y las reducciones en los tipos de interés
hipotecarios han permitido en cierto modo mejorar el esfuerzo
de acceso a la vivienda en 2010, que en la provincia se situd en
el 35% del salario medio. Es decir, que de haber contratado
una hipoteca para la adquisicion de una vivienda en la
provincia de Malaga de 70m?a 30 afios, al precio de la vivienda
y tipos de interés del afio 2010, la renta necesaria para hacer
frente al pago de la misma, es decir, el esfuerzo para la
compra de esa vivienda habria supuesto el 35% de la ganancia
media por hogar, porcentaje que mejora en 3 puntos
porcentuales el del 2009, situdndose ligeramente por encima
del nivel considerado 6ptimo por el Banco de Espafia (33%).
Esto significa que en Malaga, el esfuerzo tedrico durante el
primer afio de pago de una hipoteca de estas caracteristicas
habria requerido un desembolso de mas de 6.580 euros, unos
950 euros menos que en 2009. En cualquier caso, la adquisicion
de una vivienda en la provincia de Malaga requiere un esfuerzo
mayor que en el resto de Andalucia, donde este indicador se
situé en el 28%, mientras que en el conjunto espafiol fue del
26%.

TURISMO

La evolucion del sector turistico espafiol durante 2010 ha
estado condicionada, ademas de por la delicada situacion
econdmica, por un conjunto de acontecimientos adversos tanto
de caracter interno, en referencia a las huelgas de los
controladores aéreos, como internacional, debido a fenémenos
naturales como la nube de cenizas causada por el volcan
islandés y a las condiciones climaticas extremas de nieve que
forzaron el cierre de aeropuertos. Sin embargo, pese a todo
ello, segun la informacién facilitada por Exceltur, la actividad
turistica cerrdé el afio con un crecimiento del 1,0% tras la caida
del -5,6% que registrd en el afio 2009. Acorde a este estudio, la
actividad del sector, se encuentra todavia 9,7 puntos
porcentuales por debajo del maximo alcanzado en 2007, por lo
gue desde entonces las pérdidas en el sector suman en torno a
ocho mil millones de euros en términos reales. Las mejoras que
se han producido han sido el resultado tanto de Ila
recuperacidn de los principales mercados europeos emisores de
turistas como del esfuerzo y capacidad de adaptacion de los
empresarios mediante el reajuste de las estrategias
promocionales. Por otra parte, la Encuesta de Clima Turistico

36 e economistas
Colegio de Malaga

La actividad turistica espafiola crecié
un 1%, las expectativas de los empre-
sarios mejoran para 2011, para el cual
se infiere un crecimiento similar al
del afio 2010.



15

de Exceltur ha confirmado que mas de la mitad de las
empresas del sector registraron en 2010 peores cifras de
ventas que en 2009, si bien, los empresarios esperan obtener
unos resultados mas favorables en el transcurso de 2011. Asi,
segun las previsiones realizadas por Exceltur, la actividad
turistica crecera un 1% en el afio en curso.

En el andlisis del sector turistico de la provincia de Mélaga,
la Encuesta de Coyuntura Turistica de Andalucia realizada
por el IEA, revela que el total de turistas que se desplazaron
a ésta provincia en 2010, alcanz6 la cifra de 7.374.085, es
decir, un -2,3% menos que en 2009, de hecho de entre las
provincias andaluzas Unicamente Granada y Sevilla han
experimentado un aumento (0,9% y 7,7%, en cada caso).
Mientras que el gasto medio diario realizado por los turistas
ascendio en el promedio del afio a 47 euros, cayendo un
-4,5% en tasa interanual, por lo que se ha situado 13,6 euros
por debajo de la media regional.

Gréfico 26. LOS VIAJEROS Y PERNOCTACIONES HOTELERAS SE MANTIENEN

EN NEGATIVO EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Tasas de variacion interanual en %)

Viajeros 10 Pernoctaciones

5.0

-10

-25

La demanda hotelera en la provincia
malaguefia continla sin repuntar,
descendiendo el nimero de viajeros

un -1,7% respecto del afio 2009 ...

2006

Residentes

[ =l

-6,7
-10

-15

-20
2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010
Extranjeros -# Total

Extranjeros - Total Residentes

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera, INE.

Enfocéndonos en el sector hotelero, durante 2010, 4.066.685
viajeros se alojaron en establecimientos hoteleros
malaguefios, contabilizdndose un total de 15.170.671
pernoctaciones. Estas cifras suponen, respectivamente, el
28,3% y 37,1% del total de viajeros y pernoctaciones
realizadas en Andalucia, superior al peso relativo ostentado
por el resto de provincias andaluzas, sin embargo, respecto
de 2009, ambos niveles de participacion se han recortado en
un punto porcentual, como consecuencia del retroceso que

&

economistas

Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

w
~



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

han experimentado ambas variables. Asi, Malaga ha sido,
junto con Jaén y Céadiz, la provincia en la cual la demanda
hotelera ha cifrado aln en negativo, pues el nimero de
viajeros se ha reducido en -1,7% y el numero de
pernoctaciones en -2,1% en términos interanuales, si bien,
cabe matizar que con relacion a 2009 estos datos mejoran
alrededor de 14 y 9 puntos porcentuales, respectivamente.
Entre las causas que explican esta pauta en la provincia se
encuentran, por un lado, la caida interanual del -3% de los
viajeros nacionales que, sin embargo aunque han descendido
en nuamero, han alargado su periodo de estancia,
incrementandose asi las pernoctaciones de este colectivo un
5% respecto del afio 2009. Mientras que la cifra de turistas no
residentes alojados en establecimientos hoteleros se redujo
en menor intensidad, un -0,4%, pero su estancia también
disminuy6 un -6,7%. En este sentido la estancia media, es
decir, el nimero de dias que por término medio permanecen
alojados los viajeros, ha registrado un ligero retroceso del
-0,6%, situandose en el promedio del afio en los 3,7 dias.

. a diferencia del crecimiento pre-
sentado por Andalucia y Espafia.

Gréfico 27. EVOLUCION DEL NUMERO DE VIAJEROS ALOJADOS EN
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS
(Tasas de variacion interanual en %)

15 4

10 A

6,5

1,3

-10 4

-15 4

-20 -
2006 2007 2008 2009

Malaga Andalucia —— Espafia

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera, INE.

Por el contrario, en el ambito nacional y regional de
Andalucia la demanda hotelera ha experimentado una
mejora global, favorecida por el mejor comportamiento del
colectivo extranjero frente al nacional. Asi, en el caso de
Espafia, el nimero de viajeros aumenté en el afio 2010 un
6,5% respecto del afio 2009, mientras las pernoctaciones se
incrementaron un 6,8%. En Andalucia, el crecimiento no ha
sido tan sustancioso y apenas ha repuntado un 1,4% en el

38 e economistas
Colegio de Malaga

-1,7

2010



caso de los viajeros y un 0,6% en lo que a las pernoctaciones
respecta.

Gréfico 28. POR ZONAS TURISTICAS LOS VIAEROS ALOJADOS EN ESTABLECIMIENTOS
HOTHEROSEN LA COSTA DE. SOL DESCIENDEN UN -2,5%
(Tasas de variacion interanual en %)

Costa del Sol

Costa de la Luz de Huelva

Costa Tropical de Granada

Costa de la Luz de Cadiz

Costa de Almeria

m 2009 w2010

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera, INE.

Gréfico 29. LA OFERTA SE HOTELERA SE REDUCE CON MAYOR AGUDEZA EN
LA PROVINCIA DE MALAGA
(Tasas de variacion interanual en %)

4,0
-4,6

2006 2007 2008 2009 2010
[ Plazas -Malaga == Establecimientos -Malaga —— Plazas -Andalucia —e— Establecimientos -Andalucia

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera, INE.

El examen por zonas turisticas también evidencia la caida de
la demanda hotelera, y pese a la importancia turistica del
litoral malaguefio, la Costa del Sol ha alojado en sus
establecimientos hoteleros a 94.850 turistas menos que en
2009, que en términos relativos significa una contraccion del
-2,5%, resultado del descenso de la caida tanto de los

e economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

39 {



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

viajeros residentes (-3,5%) como no residentes (-1,5%).
Solamente la Costa del Sol y la Costa de la Luz de Céadiz se
han mantenido en terreno negativo, si bien, la caida en este
ultimo litoral ha sido de mayor calibre (-5,1%).

El ajuste de la oferta hotelera ante este comportamiento de
la demanda se ha traducido, por un lado, en la disminucion
del namero de establecimientos y plazas hoteleras, con el
consiguiente recorte de personal, y una presion a la baja de
los precios. De esta manera, en el acumulado del afio 2010,
se han contabilizado alrededor de 530 establecimientos y
80.100 plazas, lo que supone un -4% y -4,6% menos que en
2009, en cada caso. Estos descensos han sido méas severos
gue los experimentados por la region andaluza, de hecho
Malaga ha sido la Unica en registrar una caida en el numero
de plazas hoteleras, motivo por el cual, la provincia ha
mostrado una pérdida de peso relativo dentro de la
estructura de sector hotelero andaluz. En este contexto, en
2010 se perdieron algo mas de 600 puestos de trabajo en el
sector, constituyendo en torno al 68% del total de empleos
perdidos en Andalucia.

La bajada de los precios, que anteriormente se ha
mencionado, queda reflejada en la evolucién del indice de
Precios Hoteleros (IPH) elaborado por el INE, el cual ofrece
un desglose solamente a nivel autonémico. En este sentido,
en Andalucia este indice ha venido prolongando su ténica de
avance en negativo desde abril de 2008, mostrando de media
anual en el afio 2010 un descenso del -2%, dos décimas menos
que a nivel nacional. Otros indicadores de rentabilidad del
sector hotelero andaluz como la tarifa media diaria, que son
los ingresos medios diarios obtenidos por habitacion ocupada,
alcanz6 un valor medio en 2010 de 74 euros (-0,2% menos
que en 2009), 4,5 euros por encima de la media espafiola.
Por su parte, los ingresos por habitacion disponible se
situaron en la regién andaluza en los 36,8 euros y en Espafia
en los 38 euros, en los dos ambitos este indicador
experimentd un aumento, del 4,3% y del 1,2%, en cada caso.

De igual modo, dada la conexion del turismo con el sector
aéreo, resulta de interés mencionar el balance obtenido por
el aeropuerto malaguefio durante 2010. Asi, segun los datos
de la Direccion General de Aviacion Civil, el aeropuerto de
Malaga ha recibido casi 12 millones de pasajeros durante
este ejercicio, lo que supone el 63,3% del total de pasajeros
llegados a Andalucia y el 6,3% del total de Espafia,

40 e economistas
Colegio de Malaga

La oferta hotelera de la provincia ha
continuado reduciéndose en 2010, al
tiempo que se han perdido en torno a
600 empleos en este sector.



El trafico aéreo de pasajeros se recu-

pera tras dos afios consecutivos de

descensos.

manteniendo su posicion como el cuarto aeropuerto espariol
mas importante, por detras de Madrid, Barcelona y Palma de
Mallorca. En este sentido, estos mismos aeropuertos han sido
los que han obtenido un resultado bruto de la explotacion
(EBITDA) mas elevado -de los 20 aeropuertos espafioles que
han cifrado en positivo- ubicAndose Malaga cuarta en el
ranking, con 39,6 millones de euros, no obstante, el
resultado neto de impuestos, al contrario de los beneficios
obtenidos en 2009, ha marcado unas pérdidas cercanas a los
22 millones de euros, basicamente por las imputaciones de
las amortizaciones tras la inversion en la nueva terminal T3.
Con todo, respecto a 2009, el nimero de viajeros crecidé un
3,7%, por encima de la media regional (2%) y nacional (3%).
Detras del incremento registrado en la provincia malaguefia
esta el fuerte repunte del trafico interno de pasajeros, que
se recupera de la caida cercana al 18% presentada en 2009,
pasando a incrementarse en un 9,6% en 2010. Asimismo, el
trafico internacional pasa de un descenso del -6,8% en 2009 a
un crecimiento del 2,2%.

Gréfico 30. NOTABLE REPUNTE DEL TRAFICO AEREO DE PASAJEROS EN LA

15.000.000 +

14.000.000 +

13.000.000 +

12.000.000 ~

11.000.000 -

10.000.000 -

9.000.000 +

8.000.000 +

7.000.000 +

6.000.000 +

5.000.000

PROVINCIA
(Miles de personas y tasas de variacion interanual en %)

T20
t1s

9,6
+ 10

22 70

2000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Total pasajeros (eje izq.) Interior —#— Internacional

Fuente: Direccién General de Aviacién Civil, Ministerio de Fomento.

Por altimo, hacer una breve mencion al turismo llegado por
via maritima en referencia al sector del crucero, el cual ha
mostrado en la provincia un dinamismo mayor al de afios
anteriores. Asi, en 2010, unos 659 mil cruceristas (que
suponen el 66,9% del total de trafico maritimo de pasajeros)
arribaron al puerto malaguefio en 321 escalas. Esto significa

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

AN
=



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

que se realizaron 20 escalas més que en 2009, aumentando el
namero de cruceristas un 35,1%. Segun la Autoridad Portuaria
de Malaga, este volumen de cruceritas habria aportado
alrededor de 56 millones de euros a la provincia, de hecho,
segun la informacion de esta entidad, el Puerto cerr6 el
ejercicio 2010 -en su balance provisional- con unos ingresos
de la explotacion de 17 millones de euros, cuya principal
aportacién provino del trafico de cruceros, que represento el
26%. Malaga se reafirma asi como destino principal de
cruceros dentro de Andalucia, seguido del Puerto de la Bahia
de Cadiz, el cual alcanz6 en 2010 la cifra de 294 escalas y
alrededor de 336,8 miles cruceristas. Las previsiones de la
Autoridad Portuaria malaguefia para 2011 sefialan que en el
puerto se realizaran mas de 300 escalas y recibird mas de
700.000 cruceristas, en consonancia con la tendencia de
crecimiento que se ha estado experimentando en los ultimos
afos.

COYUNTURA EMPRESARIAL

El Indicador de Confianza Empresarial (ICE) elaborado por el
Consejo Superior de Camaras refleja que el pesimismo de los
empresarios sobre la actividad econdmica se mantiene a
principios del afio 2011. De hecho la confianza empresarial se
ha visto mermada a partir de la segunda mitad del afio 2010,
tras haber experimentado una ligera recuperacion en el
semestre previo, con una contraccion mas intensa en el
ultimo trimestre. Segun este indicador (desestacionalizado)
la confianza se redujo més de 3 puntos en el cuarto trimestre
respecto del anterior, situandose en -20,5. Este
empeoramiento se sustenta en la percepcibn mas
desfavorable que tienen los empresarios sobre el avance de
la actividad en el transcurso de los primeros meses del afio, y
eso a pesar de que en el cuarto trimestre el deterioro de la
cifra de negocios fue menor de lo previsto, sin embargo, no
sucedio6 lo mismo con la inversion y el empleo.

El ajuste al que se han visto sometidas las empresas durante
la crisis se ha reflejado, asimismo, en la caida presentada en
sus planes de inversibn y en el recorte de personal,
tendencia que los empresarios consideran continuara
prolongdndose durante los primeros meses de 2011,
augurando la misma ténica de avance en lo que a las ventas
nacionales respecta. El deterioro de la confianza es comun

42 e economistas
Colegio de Malaga

Los empresarios mantienen sus expec-
tativas a la baja sobre la recuperacion
de la actividad, previendo un peor
comportamiento de la cifra de nego-
cios en los préximos meses.



20 4

15 A

10 A

en los grandes sectores productivos, pero son la rama de
servicios, la hosteleria y, sobre todo, el comercio los
sectores que peor comportamiento esperan en la evolucion
de sus ventas. De este modo, la falta de financiacion, pero,
fundamentalmente, la debilidad de la demanda contintGan
siendo las principales causas que entorpecen el buen
desarrollo de la actividad. Con todo, y desde una 6ptica mas
optimista, los empresarios confian en una mejora del
volumen de las exportaciones, con lo cual esperan que éstas
compensen, en cierta manera, la caida de las ventas
nacionales.

Gréfico 31. LA CONFIANZA DE LOS EMPRESARIOS CAE POR SEGUNDO
TRIMESTRE CONSECUTIVO
(Serie desestacionalizada)

-10

-15

-20

-25

-30 -

En Malaga, el estancamiento del teji-
do empresarial, en cuanto a numero
de constituciones se refiere, es mas
acusado que a nivel regional y difiere
del aumento que ha tenido lugar en
Espafa.

-20,5

© © © © y 51 Sl St \e] o N N ) ) ) ) Q Q O O
\(0 \\»\0 \\\»\0 \\ﬁﬁ \(0 \\«0 \\\»\0 \\‘«\Q \(Q \\(Q \\\«\0 N«\Q \»\D \\»(0 \\\«0 N«\Q \(X \\»(\, \\\,\\, \\\»\\/

Indicador de Confianza Empresarial

Fuente: Camara de Comercio.

Evidentemente el bajo pulso de la actividad econémica ha
continuado causando estragos en el tejido empresarial, si
bien han sido menos traumaticos y mejoran, en todos los
aspectos, los resultados tan negativos arrojados en 2009. Asi,
ha quedado recogido en la Estadistica de Sociedades
Mercantiles del INE, segun la cual en la provincia de Malaga
el nimero de empresas creadas en la provincia malaguefia se
redujo un -3,4% en el acumulado de enero a noviembre,
pasando de las 3.408 constituciones registradas en el mismo
periodo de 2009 a 3.292 en 2010. Sin embargo, este descenso
interanual se ha concentrado, practicamente, entre
septiembre y noviembre, ya que en el agregado de los meses
anteriores el numero de empresas creadas registro una tasa
de variacién interanual positiva. A nivel de Andalucia el
descenso ha sido del -2,3%, mientras que a nivel nacional se
ha observado un repunte del 2,7%. Este comportamiento mas

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

N
w



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

negativo en la provincia le ha restado cierta participacion
dentro de la estructura productiva regional y nacional,
representando durante este periodo el 28,7% y el 4,5% del
total de empresas creadas en Andalucia y Espafa,
respectivamente.

Gréfico 32. LAXO DINAMISMO EMPRESARIAL EN LA PROVINCIA MALAGUERNA
(NUmero y tasas de variacion interanual en %)

10.000 A r 15
8.000 4 r5

-3,4
6.000 - r-5
4.000 - F-15

3.292
2.000 - F-25
0 T T T T T T T T T T -35
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ene-nov ene-nov
09 10
N° empresas creadas Variacion en % (eje derecho)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Gréfico 33. SE MODERA EL CIERRE DE SOCIEDAES EN LA PROVINCIA DE
MALAGA
(NUmero y tasas de variacion interanual en %)

1100 4 r2s
1000 1
900 L 20
800 -
694
700
k15
600 -
500
k10
400 -
300
200 4 rs
100
0 T T T T T T T T T T T 0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ene-nov ene-nov
09 10
Empresas disueltas (eje izquierdo) indice de rotacién *

*Indice de rotacion: % Sociedades disueltas / Total sociedades constituidas

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia, Instituto Nacional de Estadistica.

En linea con lo anterior, el descenso del capital suscrito en
las constituciones ha presentado un descenso menos severo,
reduciéndose en el promedio de los once primeros meses un

44 @ economistas
Colegio de Malaga



Se han perdido en la provincia de
Malaga mas de 5.900 empresas afilia-
das a la Seguridad Social desde 2007,
afio en el que se alcanz6 el maximo
ndmero de inscripciones.

60.000 -

50.000 -

40.000 +

30.000 -

20.000 +

10.000

-13,2% en tasa interanual -lejos del -33,9% registrado en 2009
-, alcanzando la suma de 10,1 millones de euros. De este
modo, el capital suscrito por empresa creada en los once
primeros meses del afio se cifré en 30.662,5 euros (3.467,5
menos que hace un afo), situandose 757,5 euros por debajo
del importe medio de la regiéon andaluza, mientras que en
Espafia esta cuantia ascendi6 hasta los 68.152,5 euros (20,5%
mas que en el mismo periodo de 2009).

Dentro de este panorama poco halagiiefio, un aspecto
favorable a destacar, es la reduccién en el numero de
sociedades disueltas, asi entre enero y noviembre cesaron en
su actividad un -7,7% menos que en el mismo periodo de
2009, sumando un total de 694 disoluciones, lo cual supone
el 28,2% sobre el total andaluz. Esta evolucion ha sido
contraria tanto a nivel regional como nacional, donde el
namero de sociedades disueltas aumenté un 0,1% y 6,7%,
respectivamente. Este comportamiento en la provincia ha
mejorado al indice de rotacién, que muestra el porcentaje
de disoluciones respecto del total de sociedades creadas,
situandolo en el acumulado de enero a noviembre en el
21,1%, frente al 22,1% registrado en el mismo periodo de
2009.

Gréfico 34. SE MODERA EL RITMO DE CAIDA EN EL NUMERO DE EMPRESAS

MALAGUERNAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL
(Numero y tasas de variacion interanual en %)

47917 6

2000

T T T T T T T T T -10
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Empresas afiliadas —#—Variacion en % (eje derecho)

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

De igual modo, el numero de empresas afiliadas a la
Seguridad Social continué moderando su ritmo de caida a lo
largo de 2010, ascendiendo en el acumulado del afio a 47.917
empresas, lo que ha supuesto una caida interanual del -2,1%,

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

N
ol



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

esto es, en torno a 1.000 empresas menos que en 2009.Con
todo, este descenso ha sido algo menos acusado que en
Andalucia y Espafia, donde han descendido un -2,7% en cada
caso. Tras el maximo alcanzado en 2007 con 53.819 empresas
cotizantes, en la provincia de Malaga se han perdido desde
entonces alrededor de 5.900 afiliaciones, es decir, en torno a
un -11%, reduccidon muy semejante a la de la media regional
y nacional.

Gréfico 35. GRAN RECORTE EN NUMERO E IMPORTE DE LOS FECTOS
IMPAGADOS EN CARTERA EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Ndmero y miles de euros)

90.000 -

80.000 4

70.000 -

60.000 -

50.000 -

40.000 +

30.000 -

20.000

09
Importe en miles (eje derecho) ~-Ndmero

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia con datos del INE.

Ademas de la frugalidad de la demanda y del consumo, unos
de los mayores problemas al que se han enfrentado las
empresas ha sido la falta de solvencia, aunque durante 2010
la morosidad en los pagos mantuvo su tendencia bajista. Asi,
los efectos de comercio en cartera de las entidades de
crédito que vencieron entre enero a noviembre ascendi6 a
624.489 (-15,3% menos que un afio antes), de los cuales
resultaron impagados 27.868, 20.819 menos que en el mismo
periodo de 2009, es decir que en el promedio de los once
primeros meses del afio el porcentaje de efectos impagados
sobre vencidos fue del 4,4%. Este descenso en la provincia
(-42,8%) ha superado en 3,2 y 13,8 puntos porcentuales a la
caida presentada por el conjunto andaluz y espafol,
respectivamente. En cuanto al importe de estos efectos
impagados, alcanzé en la provincia los 80 millones de euros,
con una caida del -61,4% respecto del afio anterior, siendo
después de la provincia granadina (-69,9%) la reduccién mas
intensa de Andalucia, donde se ha recortado un -52,5%.

46 e economistas
Colegio de Malaga

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ene-nov  ene-nov

10

r 630.000

r 530.000

r 430.000

r 330.000

r 230.000

r 130.000

30.000

Contintia reduciéndose la morosidad
en los pagos por parte de las empre-
sas malaguefias, disminuyendo el
nimero de efectos impagados un
-15,3% entre enero y noviembre.



Tras el caso de Irlanda, se mantienen
las tensiones en los mercados finan-
cieros y en un contexto de presiones
inflacionistas los Bancos Centrales
mantienen en minimos los tipos de
interés.

-10 -

40

30 +

200¢

10 4

SISTEMA FINANCIERO

Durante el cuarto trimestre resurgieron las tensiones en los
mercados financieros ante la delicada situacion del sistema
financiero irlandés. Estas nuevas incertidumbres volvian a
poner en duda la institucionalidad de Europa, perjudicando a
la divisa comunitaria que flaque6 ante el dolar, perdiendo las
posiciones que habia ganado en los meses anteriores,
circunstancia que no tiene por qué ser negativa, al tiempo
que los diferenciales de deuda de los paises europeos se
dispararon  alcanzando nuevos maximos  histéricos.
Igualmente, las bolsas experimentaron importantes
retrocesos protagonizados por los indices Eurostoxx 50 y el
IBEX-35, mientras los tipos de interés del mercado
interbancario, tras el salto experimentado en el mes de
octubre, reaccionaron frenando su ténica de avance,
tendencia que mantuvieron hasta finalizar el afio.

Gréfico 36. COMPORTAMIENTO DEL CREDITO AL SECTOR PRIVADO Y
PUBLICO EN LA PROVINCIA MALAGUERNA
(Tasas de variacion interanual en %)

t100

t301 1103 t304 t106 t307 1109 t310

- Publico 4 Privado

Fuente: Banco de Espafia.

Bajo esta tesitura, tanto en las reuniones del mes de
diciembre como la del 13 de enero, el Consejo de Gobierno
del BCE, decidié mantener los tipos oficiales sin variacion en
el 1%, minimo histérico que mantiene desde mayo de 2009 y
pese al repunte de la inflacion, que en el promedio anual, se
situd en la Zona Euro en el 2,2%, por encima del objetivo del
2% fijado por esta entidad. No obstante, no se descartan
posibles subidas en el corto plazo de seguir esta tendencia
inflacionista. Por su parte, la Reserva Federal y el Banco de

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

D
~



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

Inglaterra también decidieron conservar los tipos en los
minimos del 0,25% y 0,5%, respectivamente.

En cuanto al mercado crediticio, a partir de la ultima
informacion disponible facilitada por el Banco Central
correspondiente al tercer trimestre, el volumen total de
créditos concedidos en la provincia malaguefia volvio a
decrecer, después de un ligero crecimiento entre abril y
junio, hasta los 46,2 miles de millones de euros, es decir, un
-1,6% menos que en mismo periodo de 2009. Este
comportamiento ha sido analogo al presentado por el
conjunto de Andalucia, si bien, el descenso en este ambito
ha sido algo menos acusado (-0,7%), mientras que en Espafia
crecio por segundo trimestre consecutivo (0,8%). El problema
sigue estribando en el perfil mas contractivo que mantiene el
crédito al sector privado en la provincia con relacién a la
media regional y nacional desde comienzos del afio 2009,
marcando, en el tercer trimestre de 2010, una caida del
-2,1%. Mientras que por el contrario, el importe prestado al
sector publico continué su ritmo de escala, creciendo un
16,9% en tasa interanual, si bien, registr6 una pequefia
disminucion en su volumen respecto del trimestre anterior.

El crédito al sector privado mantiene
su perfil contractivo y desciende por
séptimo trimestre consecutivo en la
provincia malaguefia y lo hace con
mas intensidad que en los ambitos
regional y nacional.

Grafico 37. MODERACION EN LA CAIDA DEL CREDITO AL SECTOR PRIVADO
(Tasas de variacion interanual en %)

Espafia
Andalucia 15
Sevilla
Mélaga 2.1
Jaén -2,2
Huelva -2,6
Granada 1.2
Cordoba -4.9
Cédiz -18

Almeria -1.9

-0,0

0.8

11 Trim 09 I Trim 10

Fuente: Banco de Espafia.

El volumen de créditos concedidos se ha reducido en todas
las entidades financieras, siendo en las cajas de ahorro
donde mas ha caido, un -2,9% en tasa interanual. En las

cooperativas de crédito el descenso también ha sido

48 e economistas
Colegio de Malaga



El volumen de depdésitos experimentd
un ligeros repunte en Malaga, rom-
piendo la tendencia negativa inicia a
finales de 2009, gracias al mejor com-
portamiento de los depositos del sec-

tor privado.

importante, del -2,8%, mientras en los bancos se redujo un
-0,2%. Esta mayor reduccién que se viene dando en las cajas
le ha restado representatividad a favor de los bancos, los
cuales han pasado a ostentar un mayor peso desde comienzos
de 2010. Asi, éstos acaparan el 46,3% de la actividad
crediticia mientras las cajas un 45,5% y las cooperativas un
8,2%.

Al contrario de lo sucedido con los créditos, el montante
total de depésitos captados del sector privado registré una
pequefia variacién interanual positiva en la provincia, del
0,2%, el primero desde finales de 2009, si bien, con respecto
al trimestre anterior se redujo un ligero -0,4%. Igualmente,
los depositos del sector publico continuaron aumentando,
creciendo un 2,7% respecto del tercer trimestre de 2009 y
recuperandose de la caida interanual que experimentaron en
el trimestre previo. De esta manera, el importe total de
depdsitos ascendio hasta casi los 22 miles de millones de
euros (76,9 millones mas que hace un afo), de los cuales el
93,9% procedieron de hogares y empresas. Por el contrario,
en Andalucia el volumen total de depdsitos experimentd un
descenso interanual en el tercer trimestre, provocado por la
caida de los depésitos del sector publico (-16,5%), ya que los
relativos al sector privado aumentaron incluso méas que en la
provincia de Malaga. En el caso de Espafia, los depoésitos
crecieron un 0,3%, después de dos trimestres de caidas.

Gréfico 38. REPUNTE DE LOS DEPOSITOS A PLAZOS EN LA PROVINCIA, AL

10

-10 4

Fuente

TIEMPO QUE CAEN LOS CAPTADOS A LA VISTA
(Tasas de variacion interanual en %)

8,9

4,0
30

17
0,1 - 02

-0,6
-1,7
-2,8

-7,1
<15

A la vista De ahorro A plazos Total depdsitos OSR

TI10 TH10 ETIN10

: Banco de Espafia.

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

N
(o]



Baroémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

&

Distinguiendo por tipos de depdsitos, respecto del trimestre

anterior, Unicamente las colocaciones a plazos registraron un

aumento. De igual manera, en términos interanuales, estos

mismos depositos fueron los que mas aumentaron, un 3%,

rompiendo la tendencia contractiva iniciada en el Gltimo

trimestre de 2009, lo que explicaria practicamente el

aumento registrado en los depésitos del sector privado. Por Los depésitos a plazos se recuperan
su parte, los depositos de ahorro subieron un 1,7%, al tiempo en la provincia mientras los colocados
que los realizados a la vista experimentaron un brusco a la vista registraron un empeora-
descenso del -7,5% contrastando con la ténica de avance de miente:

los trimestres precedentes. Asi, en términos absolutos, los

depositos a plazos alcanzaron los 11,3 miles de millones de

euros, mientras los captados a la vista y de ahorro sumaron

los 4,5y 4,8 miles de millones de euros, respectivamente.

En este sentido, la tasa de ahorro de la provincia malaguefia,
gque de forma sencilla se podria aproximar mediante el
cociente del total de depositos entre el total de créditos,
aumentd ligeramente, pasando del 46,6% en el tercer
trimestre de 2009 al 47,5% en 2010. Con todo, esta tasa se
sitla por debajo de la andaluza (48%) y a méas de 17 puntos
de la espafiola.

Gréfico 39. LA TASA DE AHORRO SE MANTIENE AL ALZA
(Porcentajes)

55 4

2006 2007 2008 2009 2010

m Mélaga  Andalucia

Tasa de ahorro financiero: depésitos/créditos. Datos en trimestres

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia a partir de los datos del Banco de Espafia.

economistas

Colegio de Malaga



La subida media anual de la inflacién
en 2010 refleja, principalmente, el
intenso aumento de los productos
energéticos y las materias primas, ya
que el IPC subyacente fue 1,2 p.p.
inferior al IPC general.

PRECIOS, CONSUMO Y SALARIOS

Tras permanecer varios meses en terreno negativo en 2009, el IPC
en Espafia emprendi6 nuevamente su ritmo de escalada,
prolongando su avance a lo largo del afio 2010, sobre todo, a partir
del segundo semestre, coincidiendo con el aumento de los tipos en
el IVA. Este aumento de la inflacién que en nada se corresponde
con la ténica de estancamiento de la actividad productiva, se ha
debido al comportamiento tanto de los precios de los productos
energéticos, como de la evolucién al alza en el precio de las
materias primas en los mercados internacionales en los ultimos
meses, a raiz del crecimiento de las economias emergentes y al
clima extremo, especialmente de calor, que ha perjudicado los
cultivos agricolas. Concretamente, en diciembre de 2010 el precio
del barril de brent alcanzé los 91,8 délares, 23,1 dblares mas que
un afio antes, mientras que las materias primas crecieron un 33,5%
en tasa interanual. En este contexto, el crecimiento medio anual
del IPC general en Espafia se situé en el 1,8% en 2010, mientras el
IPC subyacente -que excluye los productos energéticos y los
alimentos sin elaborar- fue del 0,6%.

Gréfico 40. EL IPC GENERAL Y EL SUBYACENTE ACELERAN SU RITMO DE

6,0 q

CRECIMIENTO EN EL MES DE DICIEMBRE
(Tasas de variacion interanual en %)

0V W W W W DV O DDHDDHODDDDDOD DD O OO0 O OO O o o o 9O o
eeeeeeeeeereeeeeeeg AT gA TS ST A
S35 9 28 3L LAags 2ET Q2B ZLLags 2E T a2 F L
2= 2806282 EgRBE2TPPsecsgeEIE2TQFoeEs
I [PC subyacente Espafia IPC subyacente Andalucia
-8 |IPC Espafa —4- IPC Andalucia

Fuente: INE.

En el mes de diciembre el IPC general se situé en el 3,0%, 2,2
puntos porcentuales mas que en 2009 y 0,7 puntos respecto del
mes precedente. En esta misma linea, la tasa armonizada ha ido
ampliando el diferencial de inflacién con la eurozona desde
principios de afio hasta ubicarse 7 décimas por encima en

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

o1
=



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

diciembre, situandose en el 2,9% y registrando la tasa mas
alta desde septiembre de 2008.

Por ambitos regionales, y en lo que se refiere a nuestra
Comunidad, Andalucia se mantiene como una de las
Autonomias con inflacion mas elevada, terminando el afio
con un incremento interanual del IPC del 3,2%, solamente
por detrds de Castilla-La Mancha (3,4%) y obteniendo la
misma tasa que Asturias y Castilla y Ledn.

Los grupos que se encuentran detrds de esta subida
generalizada del nivel de precios en diciembre en Espafia son
el transporte, la vivienda y las bebidas alcohélicas y tabaco,
gue han presentado una aceleracion en su tasa de
crecimiento hasta el 9,2%, 5,7% y 15,2% respectivamente.
También incide positivamente la subida de los precios de los
alimentos y bebidas no alcohdlicas, que se recuperan tras la
tasa negativa arrojada un afio antes. En el caso de Andalucia,
el aumento de estas tasas ha sido mas intenso, lo que
explicaria la mayor inflacién registrada en esta region.

Andalucia es una de las Comunidades
Auténomas con mayor inflacion, con
un nivel de precios en el transporte,
vivienda, alimentos y bebidas alcohé-
licas y tabaco mas elevados que en el
conjunto nacional.

Gréfico 41. LA SUBIDA GENERALIZADA DEL NIVEL DE PRECIOS HA SIDO MAS
INTENSA EN ANDALUCIA
(Tasas de variacion interanual en %, diciembre 2010)

Otros bienes y servicios
Hoteles, cafés y restaur.
Ensefanza

Ocio y cultura
Comunicaciones
Transporte

Medicina

Menaje

Vivienda

Vestido y calzado

Beb. Alcoh. y tabaco
Aliment. y beb. no alcoh.

General

-2 0 2 4 6 8 10 12 14
Nacional Andalucia

Fuente: INE.

La subida de los precios de las anteriores partidas ha sido
consecuencia de la evolucion de los precios de los
carburantes y combustibles que han ascendido en el mes de
diciembre hasta el 18,4% a nivel nacional y el 20,9% en
Andalucia (10,5 y 11,4 puntos porcentuales mas que en
diciembre de 2009), asi como por el aumento de los

52 e economistas
Colegio de Malaga

16

18



alimentos sin elaborar que, desde el mes de junio de 2010,
han experimentado un intenso repunte, corrigiendo su
tendencia negativa presentada durante los trece meses
anteriores, marcando una tasa del 2,6% y 3,1% en el conjunto
espafiol y andaluz, respectivamente.

Si al IPC general, se le detrae las partidas de productos
energéticos y los alimentos no elaborados, se obtiene el IPC
subyacente, el cual ha continuado prolongando su ritmo de
avance que se venia observando desde mayo de 2010,
situdndose en el 1,5% tanto a nivel nacional como regional,
por lo que se podria hablar de una recuperacion del aumento
generalizado de los precios de consumo. Examinando el IPC
subyacente atendiendo a sus partidas mas relevantes se tiene
que, por un lado, los bienes industriales no energéticos han
ido aumentando su inflacion a lo largo del afio, alcanzando el
pasado diciembre el 4,4% en Espafia y el 4,6% en Andalucia;
los servicios, por su parte, han presentado un
comportamiento mas estable, si bien, en el mes de

El IPC subyacente avanza hasta el diciembre han alcanzado una tasa de variacion interanual

1,5% en diciembre, tanto en Andaluc- superior al promedio del conjunto del afio, un 1,6% y 1,5% en

ia como en Espafia. el caso espafiol y andaluz; mientras que los alimentos
elaborados mantienen su tasa de variacion negativa, iniciada
desde el segundo trimestre de 2009, cifrando en el -0,3% en
los dos territorios.

Gréfico 42. MALAGA CONTINUA MANTENIENDO UNA INALACION MASALTA QUE
LA MEDIA REGIONAL
(Tasas de variacion interanual en %)

6,0
5,01
4,0 4
3,0
2,0

1,0 A

0,0 : : : : ‘ : : : : : : : : : :
-1,0 4 ‘\\\ﬁ/

-2,0-

jun- ago- oct- dic- feb- abr- jun- ago- oct- dic- feb- abr- jun- ago- oct- dic-
08 08 08 08 09 09 09 09 09 09 10 10 10 10 10 10

- Malaga —— Andalucia

Fuente: INE.

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

)
w



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

Centrandonos en la provincia malaguefia, las tasas de
variacion interanuales del IPC se han situado, a lo largo del
afo 2010, por encima de la media regional y desde el mes de
agosto por encima de las tasas de crecimiento nacionales. De
hecho, la inflacién media anual en la provincia malaguefia
fue del 1,9%, 2 décimas superior a la media del conjunto
regional y nacional, y frente al -0,4% obtenido en el
promedio de 2009. Esta brecha inflacionista en la provincia
de Malaga respecto de Andalucia se viene prolongando desde
la segunda mitad del afio 2009, tras tres afios consecutivos
con un crecimiento del IPC inferior al andaluz, y desde
entonces ha ido afianzando su ténica de avance hasta el
3,3%, que ha registrado en diciembre de 2010, situandose a
una y tres décimas por encima de la inflacion de Andalucia y
de Esparfia. Esta mayor aceleracion en el crecimiento del IPC
malaguefio se puede traducir en una mayor pérdida de
capacidad adquisitiva y competitiva en la provincia. Aunque,
en comparacién con el resto de provincias andaluzas,
Granada, Jaén y Sevilla obtuvieron en diciembre una tasa
similar, mientras que Cordoba se posicion6 como la mas
inflacionista, con 3,4% y Cadiz la que menos, con 2,9%.

En la provincia de Malaga la inflacion
en el promedio del afio 2010 fue del
1,9%, aunque se elevo hasta el 3,3%
en diciembre.

Gréfico 43. VARIACION DEL IPC POR GRUPOS EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Tasas de variacion interanual en %)

Otros bienes y servicios 21
Hoteles, cafés y restaurantes
Ensefianza 2.4

Ocio y cultura

Comunicaciones

Transporte 107

Medicina 29

Menaje 0.0

Vivienda 48

0,5
Vestido y calzado

Bebidas alcohdlicas y tabaco 16,5

Alimentos y bebidas no alcohdlicas 14

General

Fuente: INE.

Al igual que en el caso de Espafia y Andalucia, el transporte,
la vivienda (ligada al consumo de gas6leos para la
calefaccion) y las bebidas alcohdlicas y tabaco han sido las
partidas mas inflacionistas en el mes de diciembre, situando
su IPC en 10,7%, 4,8% y 16,5% respectivamente. Sin embargo,

54 e economistas
Colegio de Malaga



Los subgrupos mas inflacionistas en la
provincia, en el promedio de 2010,
fueron el tabaco y los bienes y servi-

cios relativos a los vehiculos.

el aumento de las tarifas del transporte, asi como de bebidas
alcohdlicas y tabaco ha sido mas acusado que en Andalucia y
Espafia, lo que explicaria, a su vez, la mayor inflacion en la
provincia. Igualmente, destaca la repercusion positiva sobre
el IPC de los alimentos, el vestido y calzado frente al
retroceso que experimentaron un afio antes. Por el contrario,
todavia registran una variacion negativa, las comunicaciones,
la medicina, el ocio y la cultura.

Gréfico 44. SUBGRUPOS QUE CRECEN POR ENCIMA DE LA MEDIA ANUAL DEL
IPC* EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Tasas de variacion interanual en %, promedio del afio 2010)

Otros serv. relacionados vivienda 19
Libros, prensa y papeleria 2,1
Servicios recreativos, deportivos y culturales 2,4
Servicios de transporte 2,4
Servicios sociales 2,6
Seguros 3,0
Herramientas para casay jardin 3,1

Servicios financieros

Electricidad, gas y otros combustibles
Articulos de uso personal

Bienes y servicios relativos a los vehiculos

Tabaco

51
54
9,5
14,2

15,7

-10 -7 -4 -1 2 5 8 11 14 17
* La tasa media anual del IPC fue del 1,9%.

Fuente: INE.

Observando solamente la evolucion de los precios en el afio
2010, en términos de media anual, los subgrupos mas
inflacionistas han sido el tabaco, cuyo IPC fue del 15,7%
-explicado por la subida impositiva aplicada a este producto
en el mes de diciembre-, los bienes y servicios relativos a los
vehiculos (14,2%) y los articulos de uso personal (9,5%),
también destaca electricidad el gas y otros combustibles y
los servicios financieros con incrementos superiores al 5%. En
el lado opuesto, entre los que han registrado un retroceso se
encuentran los hoteles y otros alojamientos, el vestido, los
vehiculos, los alimentos y bebidas no alcohélicas, si bien,
estos retrocesos, salvo los hoteles, han sido menos acusados
que en el promedio de 2009.

Durante el afio 2010, la evolucién al alza del IPC también ha
reflejado la subida de los tipos en el IVA que se llevé a cabo
en el mes de julio, enmarcada dentro del ambito de las
medidas adoptadas para combatir la caida en los ingresos

6 economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

)
)



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

tributarios. Asi, en cuanto a la recaudacion tributaria en
concepto de IVA, en Malaga desde enero hasta noviembre, ha
ascendido hasta los 566,4 millones de euros, suponiendo la
quinta parte del total recaudado en Andalucia. Respecto del
mismo periodo de 2009 representa un incremento del 38,2%,
aunque resulta inferior al registrado en la media regional
(52,7%), dado que provincias como Cordoba, Huelva y Jaén
han méas que triplicado su recaudacion, mientras que en
Almeria y Sevilla se ha reducido.

50 1

30 -

10 37

Gréfico 45. CONTINUAN LAS SECUELAS EN LAMATRICULACION DE
TRURISMOS TRAS LA FINALIZACION DEL PLAN 2000E
(Tasas de variacion interanual en %)

-10 A 5,7

-30 4

.50 4

Malaga Andalucia

Fuente: Direccién General de Tréafico.

Esta pauta en la evolucién de los precios, junto con el bajo
crecimiento econémico ha repercutido en la ténica de
crecimiento del consumo privado. Asi algunos indicadores
como la matriculacién de turismos, reflejan el bajo nivel de
la demanda interna, registrando en el cuarto trimestre de
2010 una nueva caida, que, en cualquier caso, continda
viéndose afectada por la finalizacion de las ayudas a la
compra de vehiculos. En este sentido, en la provincia de
Malaga se ha registrado un descenso en tasa interanual de
-26,5% en los ultimos tres meses del afio, cayendo 3,7 puntos
porcentuales mas que en el tercer trimestre. Asi, en el
conjunto del afio 2010 se han matriculado un total de 28.708
vehiculos turismos, es decir, un 3,7% mas que 2009, fruto del
enérgico repunte que experimento este indicador en los seis
primeros meses y que han podido compensar la caida de los
seis meses siguientes. De hecho, Malaga ha sido la Unica
provincia andaluza en la que se ha producido este

56 e economistas
Colegio de Malaga

-29,5

2006 2007 2008 2009 2010 I'trim 10 I Trim 10 Il trim 10 IV trim 10

Pese al brusco descenso de la matri-
culacion de turismos en la segunda
mitad del afio, este indicador crece
un 3,7% en el conjunto de 2010 en la
provincia de Malaga, por encima del
promedio andaluz y espafiol.



Se pacta un aumento salarial del
1,19% en la provincia de Malaga, ocho
puntos bésicos por debajo del anda-
luz.

10,0 4

8,0 -

6,0

4,0 A

2,0 1

0,0

20 1
-4,0 A
-6,0
80 1

-10,0 -

a
« 3_‘,0

incremento anual, registrando el agregado regional un
descenso del -5,7% entre 2010 y 2009, incluso ha superado el
aumento de Espafia (2,3%). Por este motivo, Méalaga ha
aumentado ligeramente su peso relativo en la matriculacion
de turismos respecto del total de Andalucia, pasando de
suponer el 19,8% en 2009 al 21,8% en 2010.

Por su parte, la matriculacion de vehiculos de carga, en el
agregado del afio, ha presentado un comportamiento mas
desfavorable que en 2009, cayendo la matriculacién un
-9,5%, como resultado de la fuerte contraccion
experimentada en el tercer (-27,2%) y cuarto trimestre
(-16,3%) frente al escueto crecimiento del primer semestre
(2,8%). Malaga ha registrado la mayor caida interanual de la
region andaluza, la cual ha presentado en 2010 un aumento
del 0,9%, mientras que a nivel nacional asciende hasta el
6,4%.

En lo que respecta a la fijacion de los salarios en el contexto
de la negociacién colectiva, se ha pactado un incremento del
1,19% en el mes de diciembre en la provincia de Méalaga, lo
que supone un ligero aumento respecto de los dos meses
precedentes, pero 1,9 puntos porcentuales
acordado en diciembre de 2009. En el conjunto andaluz, por
su parte, el aumento de las tarifas salariales asciende hasta
el 1,27%, 3 puntos basicos por debajo del espafiol.

inferior al

Gréfico 46. LA MODERACION SALARIAL EN LA PROVINCIA HA SIDO LA PAUTA

PREDOMINANTE DURANTE EL ANO 2010
(Tasas de variacion interanual en %)

3,3

12

\v“'&

gt gt ® PR ® R P ® P A0 A% O
@ QYT @ PN @ QT @ Y e & Q\a‘\’ o %eQ\’

o
&S

Aumento Salarial Pactado (%) IPC —— Empleo

Fuente: INE y Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

economistas

Colegio de Malaga

&

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

a1
~



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

Por otro lado, segun la Encuesta trimestral de Coste Laboral,
que elabora el INE a nivel nacional y por Comunidades
Auténomas, el coste laboral por trabajador en Andalucia en
el tercer trimestre de 2010, Gltimo disponible, ha registrado
un descenso interanual del -1,6% (-0,3% en Espafia), frente al
aumento del 0,6% experimentado en el trimestre anterior,
como resultado de la caida interanual del coste salarial
(-2,3%). Por sectores productivos, el descenso del coste
laboral viene explicado por la caida que se ha producido en
la construccién, que desciende un -2,9% respecto del mismo
trimestre de 2009 y frente al aumento del 4,5% que registré
en el trimestre anterior, y en los servicios, en donde se ha
intensificado el descenso, anotando una disminucion del
-2,1%. Mientras que en la industria el coste laboral por
trabajador ha aumentado un 3,9%. En este sentido el
importe del coste total ha sido de 2.255,3 euros por
empleado, 166,2 euros inferior al de la media espafiola, si
bien, esta brecha ha ido disminuyendo respecto de los
trimestres anteriores.

TENDENCIA DE LA ECONOMIA MALAGUENA

En el tercer trimestre, como suele ser habitual, la economia
malaguefia mostré un comportamiento mas favorable que en
los trimestres anteriores y registr6 un descenso en la
actividad del -0,2%, similar al del conjunto regional. La
evolucidn reciente ha mostrado sefiales de moderacion, por
lo que se han revisado ligeramente al alza las perspectivas de
crecimiento, aun asi Analistas Econémicos de Andalucia no
prevé que la actividad malaguefia en conjunto mejore al
cierre del afio, estimandose una caida del -0,8% (frente al
-1% previsto anteriormente) algo mas intensa que en
Andalucia (-0,5%). En tanto que para 2011 se mantienen las
expectativas de débil crecimiento, analogo al del conjunto
andaluz (0,6%).

Por encima de la escasez de demanda, factor condicionante
del desarrollo de la actividad economica, el punto de mira se
sitda sobre la evolucién del empleo, el cual ha presentado un
comportamiento mas desfavorable en la segunda mitad del
afo, cayendo en promedio anual un -3%, superior al descenso
regional, al tiempo que el nimero de parados aumenté un
14,3% respecto del afio 2009. Para 2011, se espera que la
ocupacion se mantenga relativamente estable y experimente

53 e economistas
Colegio de Malaga

La actividad en la economia malague-
fla descendera un -0,8% en 2010, por
encima de la media regional.



La tasa de paro de la provincia conti-
nuard su ritmo de ascenso en 2011,
por delante del resto de provincias
andaluzas.

un ligero repunte en el conjunto del afio (1,1%), sin embargo,
se estima que el ndmero de parados continuara
incrementandose, como consecuencia de una mayor
incorporacion de mano de obra al mercado laboral. Bajo este
contexto, la tasa de paro, que en el conjunto de 2010 se
situ6 proxima al 30%, podria mantenerse superior a este
porcentaje a lo largo de 2011, situdndose por encima del
resto de provincias.

Gréafico 47. LA ACTIVIDAD MALAGUENA CAERA DE FORMA MAS ACUSADA
QUE LA MEDIA DE ANDALUCIA en 2010
(Tasa de variacion interanual en %)

15

10 A

-10 -

Prevision
0,6 0,6
| |
: |
-0,5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Malaga B Andalucia

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia e INE.

Gréfico 48. EN 2011 EL EMPLEO CRECERA MODESTAMENTE EN LA
PROVINCIA
(Tasas de variacion interanual en %)

10,3

7572

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010  2011(P)

Mélaga m Andalucia

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia y EPA (INE).

economistas

Colegio de Malaga

&

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

59 {



Barometro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

Ean

En cuanto al sector de la construccion los indicadores
adelantados no evidencian sintomas de recuperacion al
menos en el corto plazo. La edificacién residencial, en
cuanto a numero de viviendas iniciadas y terminadas (con
datos hasta septiembre), ha mantenido un perfil recesivo,
con caidas interanuales superiores al -30% en los nueve
primeros meses del afio, en cada caso, en tanto que los
proyectos visados en este mismo periodo han disminuido un
-26,7%. Mientras, la licitacion publica en el acumulado del
afo ha registrado una contraccién del -35,7% incluso mas
intensa que en el afio 2008. Por otro lado, pese al mayor
ajuste de los precios en el activo vivienda experimentado en
esta provincia, la demanda residencial ha continuado
inmersa en una trayectoria negativa. En este sentido, la
actividad en el sector proseguird su ritmo de ajuste,
previéndose una caida en el acumulado de 2010 en el numero
de viviendas iniciadas cercano al -35%, si bien, por debajo de
la esperada para el conjunto regional. Para el afio 2011 no se
prevén cambios, mas bien se estima una reduccion similar.

Para 2011 no se espera que repunte la
actividad en el sector construccion.

Gréfico 49. SE ESTIMA UNA FUERTE CONTRACCION EN LA INICIACION DE
VIVIENDAS, AUNQUE MENOR QUE EN EL CONJUNTO REGIONAL
(Tasas de variacion interanual en %)

50 1

40 |

30 -

20 A

10 +

-10

-20

-30

40

-50

.60 -
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Méalaga Andalucia

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia y Ministerio de vivienda.

En cuanto al consumo privado, que empeoré en la segunda
mitad del afio 2010 tras la finalizacién de las ayudas y los
cambios normativos impuestos por el Ejecutivo, se prevé
mejorara en los préximos meses. Asi, el volumen de turismos
matriculados, que resulta ser un buen indicador de la
demanda, se espera aumente y mejore las cifras de los dos
ultimos trimestres de 2010.

60 e economistas
Colegio de Malaga

2010 (P)



Grafico 50. LA MATRICULACION DE TURISMOS AUMENTARA LIGERAMENTE
EN LA PROVINCIA EN LOS PROXIMOS MESES
(NUmero)

10.000 - o
Prevision
9.000 -
8.000 -
7.000 -
6.000 -
5.000 -
4.000 -
3.000 -

2.000 +

1.000 +

t109 t209 t309 t409 t110 t210 t310 t410 t111 t211

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia y Direcciéon General de Tréafico.

Grafico 51. CONTINUARA DISMINUYENDO EL NUMERO DE VIAJEROS
ALOJADOS EN LA PROVINCIA DE MALAGA
(Tasas de variacion interanual en %)

10

0,1

8,9
6,7

43

2,1
14

Prevision

-10 4

El ndmero de viajeros alojados en

establecimientos hoteleros malague-

134

1,7

-3,8

flos seguird arrojando tasas de varia-
cion negativas en los proximos meses.

-15 -

Almeria Cadiz Coérdoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla Andalucia Malaga Andalucia
| Sem. 2011

2009 2010

Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia e INE.

Por dltimo, el balance del sector turistico en el afio 2010 tampoco ha arrojado
resultados halagiiefios, y la demanda hotelera, tanto en pernoctaciones como en
namero de viajeros, se redujo, en cada caso, un -1,7% y -2,1% respecto del afio 2009,
a diferencia de la recuperacién que se ha dado en Andalucia y en Espafia.
Centrandonos en el nimero de viajeros alojados en establecimientos hoteleros, el
descenso ha sido més notorio entre los residentes, que han descendido en le promedio
del afio un -3% en tasa interanual, concretamente en el Ultimo trimestre este colectivo
disminuy6 un -8,2% frente al ascenso del 6,3% de los extranjeros. Teniendo en cuenta
este débil empuje de la demanda hotelera nacional, se espera que en los préximos
meses continle esta tendencia a la baja en el volumen total de viajeros alojados en
establecimientos hoteleros, como se prevé para el primer semestre de 2011.

@ economistas
Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

(0)]
=






INDICADORES DE COYLINTUIRA ECONOMICA ((ILTIMO TRIMESTRE)

Crecimiento Econémico "Analistas Econémi-
cos"
Licitacion oficial (millones de euros)
Proyectos visados (nimero de viviendas)
Viviendas iniciadas (namero)
Viviendas terminadas (nimero)
Compra-Venta de viviendas (nimero)
Viajeros alojados en establecimientos hotele-
ros (miles de personas) (1)

Residentes en Espafia

Residentes en el extranjero
Pernoctaciones hoteleras (miles de personas)

Residentes en Espafia

Residentes en el extranjero
Grado de ocupacion hotelera (promedio en
porcentaje) (2)

Plazas estimadas (promedio)
Personal ocupado en establecimientos hotele-
ros (promedio)
Estancia media en establecimientos hoteleros
(promedio dias) (2)
Trafico aéreo de pasajeros (miles)
Activos (en miles de personas)
Ocupados (en miles de personas)

Empleo agrario (CNAEQ9)

Empleo industrial (CNAE09)

Empleo construccion (CNAE09)

Empleo servicios (CNAE09)
Parados (en miles de personas)

Sector agrario (CNAE09)

Sector industrial (CNAE09)

Sector construccién (CNAEQ9)

Sector servicios (CNAE09)
Tasa de paro (en porcentaje) (2)
Paro registrado (promedio en miles de perso-
nas)
Contratos iniciales (miles)
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social
(promedio en miles de personas)
Aumento salarial pactado (porcentaje) (2)
indice de Precios de Consumo (2006=100)
Matriculacién de turismos (nimero)
Matriculacion de vehiculos de carga (nimero)

Depdsitos de OSR (millones de euros) (3)

Créditos de OSR (millones de euros) (3)
Hipotecas (millones de euros)

Efectos impagados (millones de euros)
Sociedades mercantiles (millones de euros
capital suscrito)

Importaciones (millones de euros)
Exportaciones (millones de euros)

Periodo

Il Trim. 10
IV Trim. 10
Il Trim. 10
Il Trim. 10
Il Trim. 10
IV Trim. 10

IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10

IV Trim. 10

IV Trim. 10

IV Trim. 10

IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10

IV Trim. 10
IV Trim. 10

IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10
IV Trim. 10

Il Trim. 10

Il Trim. 10
Oct-Nov 10
Oct-Nov 10

Oct-Nov 10
Oct-Nov 10
Oct-Nov 10

MALAGA ANDALUCIA ESPANA

62,5
510,0
733,0

2.208,0
4.502,0

777,0
365,8
4111
2.658,9
939,0
1.719,9

39,2
71.213,3
9.569,7

3,4
2.577,8
777,1
538,9
10,5
24,8
55,9
4477
238,2
9,3
4,8
34,2
72,0
30,7

182,3
127,6

522,9
11
110,1
5.782,0
846,0

20.629,5

44.812,4
33,9
14,8

12,6
249,2
268,9

-0,2
-23,04
-29,36
-16,89
-47,99
-19,68

-1,04
-8,15

6,28
-2,30
-1,09
-2,94

0,84
-4,60
-3,71

-0,04
8,64
0,37

-4,20

-19,85

-2,75

-9,84

-3,05

12,46

24,00
-23,81
6,54
7,14
3,30

8,32
-1,86

-1,08
-1,95
2,80
-26,47
-16,32

0,20

-2,12
-50,92
-29,49

-1,58
-5,67
42,43

329,7
2.625,0
5.027,0
9.288,0

17.546,0

2.935,3
1.828,2
1.107,0
7.405,9
4.027,9
3.378,0

36,2
216.063,3
26.516,3

2,5
4.198,2
3.976,5
2.849,1

247,3
262,9
2353
2.103,6
1.127,4
115,9
35,2
120,9
324,6
28,4

912,7
959,7

2.872,4
1,3
110,2
27.042,0
4.258,0

104.879,4

225.658,6
2247
97,8

46,7
4.041,6
3.485,9

9,38

-12,56
-1,26
9,03
0,52
-20,00
-12,64
5,53
2,03

7,61
3,15

-1,02
-1,26
2,73
-35,23
-10,96

1,18

-1,51
-52,79
-39,56

-26,23
19,28
33,94

0,2

2.347,3 -24.24
18.815,0 -26,51
25.565,0 -22,76
50.439,0 -47,64
91.397,0 -8,60

17.307,1 7,11
10.166,4 2,83
7.140,6 13,86
50.911,8 8,24
22.038,6 3,35
28.873,3 12,29
43,3 2,03
1.240.938,
7 2,75
167.105,0 2,37
2,9 0,03
43.227,4 4,58
23.104,8 0,58

18.408,2 -1,27

804,5

2,80

2.622,8 -2,17
15725 -12,77

13.408,3 0,21
4.696,6 8,55
209,0 8,35
231,8 -29,20
439,1 -28,56
1.410,7 -0,27
20,3 1,49
4.098,8 5,99
3.655,1 2,10
17.621,3 -1,30
1,3 -1,17
110,3 2,55
198.262,0 -29,52
40.065,0 1,36
1.108.492,
2 0,73
1.781.927,
8 -0,01
1.054,9 -54,16
911,8 -31,85
8719 25,89

42.497,8 12,70
34.917,6 20,58

* Tasas de variacion interanual respecto al mismo periodo del afio anterior.
(1) Series enlazadas mediante los coeficientes de enlace publicados por el INE tras el cambio metodol6gico de la EOH de 2006.

(2) Para estos indicadores, las tasas corresponden a diferencias en puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior.

(3) OSR. Otros Sectores Residentes.

Fuente : Analistas Econdmicos de Andalucia, Banco de Espafia, Direccién General de Aviacion Civil, Direccion General de Tréafico, IEA, INE,

Instituto de Empleo (INEM), Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (DATACOMEX), OFICEMEN y

SEOPAN.

economistas

e Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

63 |






INDICADORES DE COYUNTURA ECONGMICA (acumulado al altimo perioda disponible)

MALAGA ANDALUCIA ESPANA

Periodo
Crecimiento Econémico "Analistas Econémi-
cos" Il Trim. 10 - -0,2 - -0,2 - 0,2
Licitacién oficial (millones de euros) 2010 658,3 -35,65 3.275,9 -44,87 26.519,1 -32,18
Proyectos visados (nimero de viviendas) Ene-Sep 10 2.000,0 -15,68 10.542,0 -18,11 64.496,0 -25,75
Viviendas iniciadas (numero) Ene-Sep 10 2.772,0 -35,32 14.691,0 -34,41 91.521,0 -19,16
Viviendas terminadas (nimero) Ene-Sep 10 8.679,0 -33,37 32.651,0 -41,47 206.197,0 -37,30
Compra-Venta de viviendas (namero) 2010 21.165,0 -9,11 83.362,0 -3,78  441.368,0 6,77
Viajeros alojados en establecimientos hotele-
ros (miles de personas) (1) 2010 4.066,7 -1,72 14.396,9 1,35 82.161,0 6,51
Residentes en Espafia 2010 2.059,5 -2,99 9.083,1 -1,00 46.348,2 2,68
Residentes en el extranjero 2010 2.007,1 -0,39 5.313,8 5,63 35.812,7 11,91
Pernoctaciones hoteleras (miles de personas) 2010 15.170,7 -2,13 40.916,0 0,58 268.021,0 6,79
Residentes en Espafia 2010 6.378,6 5,04 23.704,3 2,13  113.338,9 3,26
Residentes en el extranjero 2010 8.792,1 -6,75 17.211,7 -1,48  154.682,2 9,53
Grado de ocupacion hotelera (promedio en
porcentaje) (2) 2010 49,2 0,84 43,8 0,25 49,5 1,74
1.397.313,
Plazas estimadas (promedio) 2010 80.100,3 -4,61 243.178,4 -0,48 3 2,45
Personal ocupado en establecimientos hotele-
ros (promedio) 2010 11.065,7 -5,18 31.161,4 -2,79 189.433,8 1,48
Estancia media en establecimientos hoteleros
(promedio dias) (2) 2010 3,7 -0,02 2,8 -0,03 3,2 0,01
Trafico aéreo de pasajeros (miles) 2010 11.996,1 3,67 18.941,6 1,97 191.552,5 2,99
Activos (promedio en miles de personas) 2010 780,7 1,57 3.969,8 1,37 23.088,9 0,22
Ocupados (promedio en miles de personas) 2010 549,1 -3,00 2.859,3 -2,18 18.456,5 -2,28
Empleo agrario (CNAEQ9) 2010 9,2 -36,51 230,5 6,01 793,0 0,88
Empleo industrial (CNAE09) 2010 25,3 -11,06 259,7 -5,85 2.610,5 -5,93
Empleo construccion (CNAE09) 2010 61,0 -4,65 246,7 -13,41 1.650,8 -12,57
Empleo servicios (CNAEQ9) 2010 453,7 -1,20 2.122,4 -1,05 13.402,2 -0,27
Parados (promedio en miles de personas) 2010 231,5 14,31 1.110,5 11,85 4.632,4 11,64
Sector agrario (CNAE09) 2010 9,1 5,80 124,0 5,89 2189 13,27
Sector industrial (CNAEQ9) 2010 5,4 -19,48 37,5 -20,90 261,6 -28,06
Sector construccién (CNAEQ9) 2010 37,4 -5,49 130,1 -19,61 507,3 -24,34
Sector servicios (CNAEQ09) 2010 70,9 4,65 322,6 5,27 1.435,9 0,21
Tasa de paro (en porcentaje) (2) 2010 29,7 3,33 28,0 2,62 20,1 2,05
Paro registrado (promedio en miles de perso-
nas) 2010 175,1 11,81 885,5 10,18 4.060,8 11,44
Contratos iniciales (miles) 2010 511,2 2,08 3.497,6 2,73 13.927,7 3,16
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social
(promedio en miles de personas) 2010 526,7 -1,56 2.885,6 -1,27 17.667,5 -1,95
Aumento salarial pactado (porcentaje) (2) 2010 15 -1,54 1,3 -1,32 1,3 -1,23
indice de Precios de Consumo (2006=100) 2010 108,1 1,95 108,3 1,79 108,6 1,80
Matriculacién de turismos (nimero) 2010 28.708,0 3,70  131.949,0 -5,71  993.442,0 2,29
Matriculacién de vehiculos de carga (nimero) 2010 3.687,0 -9,54 17.097,0 0,90 151.248,0 6,41
1.108.492,
Dep6sitos de OSR (millones de euros) (4) Il Trim. 10 20.629,5 0,20 104.879,4 1,18 2 0,73
1.781.927,
Créditos de OSR (millones de euros) (4) Il Trim. 10 44.812,4 -2,12  225.658,6 -1,51 8 -0,01
Hipotecas (millones de euros) Ene-Nov 10 4.131,3 -24,07 17.504,2 -23,38 115.156,1 -17,19
Efectos impagados (millones de euros) Ene-Nov 10 80,0 -61,44 740,1 -52,50 5.348,8 -52,30
Sociedades mercantiles (millones de euros
capital suscrito) Ene-Nov 10 100,9 -13,22 360,4 -11,34 5.027,5 23,75
Importaciones (millones de euros) Ene-Nov 10 1.363,8 16,61 21.088,1 28,53 216.760,2 15,10
Exportaciones (millones de euros) Ene-Nov 10 1.213,2 25,08 16.794,6 27,89 169.842,8 15,91
* Tasas de variacion interanual respecto al mismo periodo del afio anterior.
(1) Series enlazadas mediante los coeficientes de enlace publicados por el INE tras el cambio metodoldgico de la EOH de 2006.
(2) Para estos indicadores, las tasas corresponden a diferencias en puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior.
(4) OSR. Otros Sectores Residentes.
Fuente : Analistas Econdmicos de Andalucia, Banco de Espafia, Direccién General de Aviacion Civil, Direccion General de Tréfico, IEA, INE,
Instituto de Empleo (INEM), Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (DATACOMEX), OFICEMEN y
SEOPAN.
economistas

&

Colegio de Malaga

Barémetro Econémico de la provincia de Malaga, n° 8, Diciembre 2010

65 |



